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Probleme
cu apa

potabilă
în zona înaltă

a comunei
Jorăşti

CUM A CUCERIT „BOEMA“ ARTISTICĂ GĂLĂŢEANĂ CAPITALA > IMPACT/06-07

FARMACIILE 

MYOSOTIS ŞI-AU 

DUBLAT PROFITUL
AFACERI. Reţeaua gălăţeană 

de farmacii Myosotis şi-a dublat 

profi tul în 2023, comparativ cu anul 

anterior. Concret, profi tul celor trei 

companii care operează reţeaua a 

crescut de la 6,3 milioane de lei în 

2022 la aproape 15 milioane de lei 

anul trecut. > pag. 05
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Cursul de schimb valutar

la data de 26.06.2024

05eveniment
Oţelăria poloneză 
Czestochowa (Liberty), 
în prag de faliment

Artiştii de la 
„Leonard“, 
aclamaţi 
la Bucureşti

Cea de-a treia ediţie a Bucharest 

Opera Festival – All Puccini 

Edition, ce s-a desfăşurat pe scena 

Operei Naţionale Bucureşti între 

7 şi 16 iunie, a adus în sală mii de 

spectatori. Unul dintre momentele 

cele mai strălucitoare de pe scena 

Festivalului i-a aparţinut Teatrului 

Naţional de Operă şi Operetă 

„Nae Leonard“, care a prezentat, 

sâmbătă, 15 iunie, „La Bohème“, 

obţinând 16 minute de aplauze şi 

aprecierile criticilor din România 

şi din străinătate.  . Anca Spânu 

> foto Diana Păunescu 

Defi cienţe constatate 
la o pompă de presiune 
din localitatea Jorăşti au 
făcut ca, timp de câteva 
zile, mai mulţi locuitori 
din zona înaltă a satu-
lui să rămână fără apă 
potabilă la robinete. Pro-
blema a fost semnalată 
de locuitorii din zonă, 
confi rmată de primarul 
în exerciţiu Dănuţ Tofan 
şi rezolvată, conform celor 
de la Apă Canal, în cursul 
zilei de miercuri, 26 iu-
nie. . Cristinel Luca 

> pag. 03 

16observator
Uniţi sub Tricolor 
în credinţă 
şi dragoste de ţară 

08sport
United Galaţi, 
a cincea oară la rând 
în Champions League
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editorial
viaţa liberă
S-a afl at de ce nu moare corupţia!

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Cei care sunt nemulţumiţi 
de felul în care (nu) merg 
treburile în România şi 
cred că ţara e coruptă 

până în măduva oaselor trebuie 
să ştie că lupta cu flagelul nu 
se face „pe burta goală“. Cu 
lefuri de câteva mii de euro 
lunar, procurorii Anticorupţie 
consideră că sunt luaţi la mişto 
şi au dat Statul în judecată.

Da, aţi citit bine. Procurorii 
Anticorupţie se consideră 
discriminaţi. Pentru că ei au 
aceleași studii și sunt supuși 
acelorași condiţii la accederea 
în funcţii și în exercitarea 
competenţelor, merită să fi e 
plătiţi precum colegii lor din mult 

mai tânărul Parchet European. 
Acela condus de românca Kovesi 
și care are ca principală misiune 
anchetarea fraudelor cu fonduri 
europene. Numai că la noi 
corupţia reprezintă un concept 
mult mai larg, în care felul 
cum folosim banii UE este doar 
o ramură ce ne caracterizează 
apetenţa către parandărăt și 
mișmaș.

În ţara în care corupţia se 
deprinde, mascat, de la grădiniţă, 
în care nu te poţi angaja nici 
ca femeie de serviciu fără o 
„recomandare“ și unde milioane 
de români trăiesc sub limita 
sărăciei ori cu salariul minim pe 
economie și nepermis de mulţi 
copii merg la școală fără nimic 
în stomac, vreo patru duzini de 
procurori Anticorupţie cer statului 
român să-i plătească mai bine.

Undeva la vreo 8.000 de euro 
pe lună per capita de magistrat, 
care doar așa va cerceta, obţine 
condamnări, nu achitări sau 
prescripţii. Care, proporţional cu 
înălţimea demnităţii în virtutea 
căreia cere deodată o mărire 
de 3.000 de euro la leafă, își va 
asuma riscuri. Care să reprezinte 
o instituţie care să deranjeze 
efectiv, de care omul când aude să 
nu întrebe automat și ironic „Dà  
mai există?“.

Da, există. Pentru vreun 
profesoraș care ia două găini 
șpagă la un examen sau pentru 
vreo secretară prinsă la mijloc 
în mafi a angajărilor prin spitale. 
Asta e corupţia la Galaţi. Că 
aici procurorii nu au ce munci, 
o spune instituţia, care arată, 
negru pe alb, că acei magistraţi, 
reprezentaţi acum de 43 de colegi 

care s-au dus la Tribunal cu 
pretenţii, au „luptat“, în 2023, cam 
așa: au încheiat 14 rechizitorii 
și acorduri de recunoaștere prin 
care 15 inculpaţi și-au recunoscut 
vinovăţia și au benefi ciat de 
o pedeapsă mai mică. Fără 
funcţionari, grupări, politicieni, 
afaceriști, arestaţi, condamnări 
cu executare. Asta indică două 
posibilităţi: ori suntem al naibii de 
cinstiţi, ori al naibii de deștepţi.

Cât timp ne luptăm cu dilema, 
dosarul procurorilor care cer 
și plăţi retroactive și penalităţi 
dospește la Tribunalul București. 
Poate ar fi  rămas rătăcit prin 
analele instanţei dacă presa nu 
ar fi  afl at de el. Oricum, faptul că 
statul e o vacă bună de muls nu 
mai e vreo noutate. La fel, prost 
nu e cel care cere, ci acela care 
dă...  .

Marian
a
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maxime

“
O fl oare nu poate 

înfl ori fără soare                        

şi un om nu poate 

trăi fără dragoste

 MAX MULLER

sinaxar
27.06.2024

Sf. Cuv. Samson, primitorul de u

străini; Sf. Mironosiţă Ioana

u Știu că știţi să vă prefaceţi 
că nu știţi că Nicolae Ciucă a scris 
o carte, asa cum știu că vă vine 
mai ușor să vă imaginaţi că n-a 
scris-o, ci a mâzgălit-o. În ciuda 
acestor convingeri, în ţară au 
apărut panouri publicitare pe care 
stă scris: „Nicolae Ciucă - Un ostaş în 
slujba ţării“. Vestea și mai inutilă, 
dar nu lipsită de haz, este că aceste 
panouri au apărut inclusiv în Sluj-
Napoca.

u În aceste zile de grea 
încercare și califi care în optimi 
pentru echipa naţională de fotbal 
a României, microbiștii cu vădite 
virtuţi cognitive și speculative 
și-au dat doctoratul în profeţii 
izbăvitoare, matematici speciale 
și algebră comparată. Pe buzele 
tuturor a revenit expresia vintage 
şi desuetă „Calculul hârtiei“. Pe ce 
loc ar trebui să termine echipa 
lui Edi, la Euro 2024, ca să evite 

monștrii nesacri ai Europei? Dacă 
terminăm pe locul 1, dăm peste 
Olanda, dacă terminăm grupa 
pe 2, jucăm cu Franţa, iar locul 
3 ne aduce în înspăimântătoarea 
situaţie de a ne măsura forţele cu 
Anglia, Spania sau...

La ora la care mâzgălesc 
aceste rânduri, România e pe 
locul 1 în grupă, unii jucători 
încă dorm, în timp ce Stoichiţă 
a renunţat la iritabilul sforăit, 
pentru a desface integrame cu 
tematică ezoterică. Singurul care 
încearcă să rezolve o problemă și 

mai mare decât jocul din optimi 
este șoferul autocarului, un 
pasionat de matematică din Sibiu, 
cunoscut în anturajul echipei 
naţionale ca epigon al celebrului 
făcător de culegeri Gheba. Iată 
și problema descâlcită de bravul 
șofer, prin metoda reducerii la 
absurd: „Să se afle ce caută Marcel 
Ciolacu în Germania, la Euro 2024, 
ţinând cont că, la ora la care în Buzău 
gaura neagră a covrigului identitar 
cochetează cu aura Demiurgului 
eminescian, o muscă bezmetică a plecat 
cu vidanja spre Munchen, părăsind 
căldura confortabilă a borcanului cu 
miere de la şedinţa de guvern, pentru 
a-l bâzâi filozofic pe Mihai Stoichiţă!“

    Concluzia mucalitului 
șofer de autocar este că o stradă 
poate fi  traversată pe alzebră, cu 
condiţia să știi bancul cu Juventus 
Torino sau să fi i simpatizant al 
olimpicului Nicușor Dan. .

tragedia
MAMA - EVANGHELIE şi LEGE (III)

divina

nec plus ultra

SPOVEDANIE 

ION ZIMBRU            (CĂTRE PREOTUL MITICĂ LUCA - RESPECT!) 

    (!) dinspre ADÂNC, dinspre ÎNALT, dinspre IUBIRE

    am auzit şi am crezut: e glasul tău,

    durerea ta - nimeni/nimic din tot nu poate

    fi  mai frumos n-atâta valmă ş-atât rău !!!

    (!) nimeni/nimic din tot nu poate să ne-aducă

    ce am uitat cu-atâta preţ/dispreţ mârşav,

    ce am călcat cu tălpi, cu vorbe, cu şenile,

    ce-am dat de saţ la foc, la pulbere şi praf !!!

    (!) nimeni/nimic din tot nu poate să ne-nveţe

    cum e să faci şi să des/faci şi să re/faci

    şi să ne dai mereu aceast-alcătuire:

    sufl et şi rod, şi maci la grâu, şi grâu la maci !!!

    (!) nimeni/nimic din tot nu poate să ne spună

    cărarea/calea din păcat spre împăcat -

    am auzit durerea/glasul tău, MARIE,

    şi am crezut - iarăşi, prin EL - că ne-ai IERTAT !!! 

şi ţara se piaptănă
Sluj-Napoca, 

un oraș în slujba ţării de la ţară

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

P
ădurarul mă priveşte niţel, 
ca şi cum mi-ar ghici, 
ca şi cum mi-ar auzi, ca 

şi cum mi-ar citi gândurile 
cuvintelor/cuvintele gândurilor 
din viitor. Parc-ar vrea şi el 
să stea-n încă nescrisele-mi 
caligrafi i autumnale. Parcă vrea 
să-mi spună să continui. Şi, ca 
să mă năucească într-adevăr, 
chiar mă roagă: „Ionică, nu te 
opri-n timpul poeziei! mergi 
până la capătul ei! şi ai să vezi 
ce minunată-i întoarcerea! 
sunt frumoase, sunt simple şi 
frumoase gândurile tale viitoare! 
te rog să ai grijă de tine şi să 
ajungi să le scrii! te rog să le zici 

mai departe! eu te ascult, chiar 
dacă nu rosteşti nici o vorbă, 
chiar dacă ţi se pare că glumesc!“

    
Sigur că da!... Pentru câteva 
secunde, nea Ion Croitoru lasă 
paza pădurii în paza Domnului 
de deasupra copacilor şi începe 
să mă asculte. Şi eu încep să 
continui, deşi nu spun: „Şi se 
anunţă brumă, şi se mai/ anunţă 
un turnir de crizanteme.../ 
aşteaptă lănci şi mai aşteaptă cai,/ 
şi eu, heraldul gloriei supreme!// 
În toamna asta nu mai plec de-
acasă/... (nici o plecare nu mai 
are preţ!).../ rămân să-ţi mângâi 
umbra de mireasă/ şi să-ţi păzesc 
iubirea de îngheţ!//... Şi parcă 
nu mai sunt (de-atâta brumă)/... 
(tăcerea ta la fl acără condamnă)/... 
Pe fi ecare frunză scrie: du-mă!/... 

şi iartă-mă!... şi bună seara, 
doamnă!“

    
Pădurarul oftează şi se uită 
la cerul perforat de vârfurile 
codrului cucerit şi controlat de 
ultimele zile ale lui Brumărel. 
Ca şi cum ar zice şi ar cere ceva. 
Ca şi cum şi-ar fi  amintit ceva 
şi vrea să-şi sprijine albastrul 
ochilor umezi şi calzi pe albastrul 
metalic şi rece al necunoscutului 
senin. Apoi, trecându-şi palma 
peste gene, se aşează pe-un 
morman de frunze aproape verzi 
şi aproape uscate. Îi tremură 
mâinile. Scoate din raniţă o 
bucată de mămăligă şi o pulpă 
de angărie friptă pe cărbuni. Şi 
usturoi. Şi sare. Le pune pe-un 
şervet şi spune: „Stai jos, lângă 
mine, Ionică! şi hai să grojdim 

împreună! nu-i mult, dar ne-
ajunge! a fost mare claponul! l-a 
tăiat Maria, femeia mea! că era 
bătrân, nu-i mai dădea atenţie 
nici o găină, avea doar gânduri 
negre, sinucigaşe!... hai, ia şi 
mestecă!... lasă-l la pupăza de bon! 
îţi dau eu câte bonuri vrei, câte 
bonuri de lemne vrea taică-tău 
îţi dau! dar nu ţi le dau ţie! când 
ajungi acasă, îi zici că trec eu pe 
la el, mâine, să-mi dea un pahar 
cu vin nohan negru! şi-i aduc şi 
bonuri de lemne! că, uită-te şi tu, 
am însemnat stejarii şi carpenii 
pe care trebuie să-i scoată din 
rădăcini şi să-i ia acasă!... ia şi 
mănâncă! şi ascultă-mă! vreau să-
ţi povestesc ceva! da?“... Rezemată 
de-un tei, Toamna începe să 
audă!... [Stai să vezi!]   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Probleme cu apa potabilă 
în zona înaltă a comunei 
Jorăşti

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Defi cienţe constatate la o pompă 

de presiune din localitatea 

Jorăști au făcut ca, timp de 

câteva zile, mai mulţi locuitori din 

zona înaltă a satului să rămână 

fără apă potabilă la robinete. 

Problema a fost semnalată de 

locuitorii din zonă, confi rmată 

de primarul în exerciţiu Dănuţ 

Tofan și rezolvată, conform celor 

de la Apă Canal, în cursul zilei de 

miercuri, 26 iunie. 

 Este important de precizat că 
la situaţia despre care vorbim nu 
s-a ajuns din cauza unor restricţii 
de furnizare a apei potabile din 
cauza caniculei, pe care Apă Ca-
nal SA a reușit să le evite în acest 
an, ci din cauza unui echipament 
tehnic care nu mai făcea faţă 
solicitărilor. 

 „În Jorăști, de o săptămână 
nu este apă potabilă în partea de 

sus a satului. Cei de la primărie 
au zis că nu este treaba lor, am 
dat zeci de telefoane la Apă Ca-
nal, iar cei de acolo au spus că 
este o pompă defectă. Am spus 
să scoată oamenii din primărie și 
să desfunde fântânile, pentru că 
nu este posibil ca în secolul XXI 
să nu fi e apă de băut și nimeni 
să nu facă nimic. Sunt oameni 
în vârstă, bolnavi, care nu au apă 
de băut. Eu îl am pe tatăl meu 
în zona înaltă a satului și îi duc 
apă plată de la Galaţi ca să aibă 
ce să bea, fac 100 de kilometri. 
Dar sunt acolo și alţi oameni 
care stau de zile întregi fără apă 
și care poate nu au pe nimeni să-i 
ajute”, ne-a spus o gălăţeancă, 
rugându-ne să nu-i facem public 
numele. 

 Dănuţ Tofan, primarul (încă) 
în exerciţiu al comunei, ne-a 
confi rmat, miercuri, situaţia de 
la Jorăști din ultimele zile, pre-
cizând că este vorba de o proble-
mă punctuală ce era în curs de 

remediere. „O staţie de pompare 
pentru zona de deal ne-a creat 
probleme, de câteva zile. A fost 
apoi o avarie la toată reţeaua și se 
lucrează. Cei de la Apă Canal au 
lucrat până ieri la 12,00 noaptea, 
dar nu au reușit să termine și au 
revenit azi. Cu siguranţă se re-
zolvă astăzi (miercuri – n.red.). A 
fost consum mai mare pe vale și 
apa nu mai avea presiune să urce 
la zona de deal. Deja s-a mărit 
presiunea la grupul de pompare 
și până diseară situaţia este re-
zolvată. Mai existau înainte situ-
aţii ca aceasta, când se mai ardea 
câte o pompă și, până era înlocu-
ită, oamenii rămâneau fără apă”, 
ne-a spus Dănuţ Tofan.

 Acesta ne-a precizat că pro-
bleme s-au înregistrat numai în 
Jorăști, nu și în Lunca și Zărnești, 
celelalte două sate ale comunei.

 „La Jorăști, am sesizat pro-
bleme în asigurarea apei la cota 
dominantă a comunei, pentru 
circa 20 de clienţi, motiv pen-

tru care s-au făcut verifi cările 
punctuale necesare. Pe lângă 
consumul mare de apă potabilă 
în orele de vârf, specifi c perioa-
dei de caniculă, am identifi cat 
defi cienţe și la electropompa 
din staţia de ridicare a presiunii 
care deservește zona respectivă, 
motiv pentru care s-a stabilit în-
locuirea acesteia. 

 Marţi s-a produs însă o ava-
rie pe conducta de apă Dn125mm 
care deservește comuna, dar s-a 
intervenit pentru remediere. La 
acest moment avaria este reme-
diată, s-a realizat și înlocuirea 
pompei, prin urmare în ma-
ximum o oră și jumătate vom 
furniza apă în parametri chiar 
și în zona înaltă a comunei”, au 
declarat pentru „Viaţa liberă” re-
prezentanţii Apă Canal Galaţi.

 Miercuri, la ora 16.00, apa a 
revenit la robinetele locuitorilor 
din zona de deal a Jorăștiului, ur-
mând să ajungă rapid la parame-
trii normali. .

O ELECTROPOMPĂ CARE NU MAI FĂCEA FAŢĂ, ÎNLOCUITĂ  .  REMEDIERE

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Astăzi, 27 iunie, 

echipajele Poliţiei Locale se 

vor afl a în următoarele zone: 

bulevardul Siderurgiștilor, între 

strada Gheorghe Asachi (Spitalul 

Clinic de Urgenţă pentru Copii „Sf. 

Ioan“) și strada 1 Decembrie 1918 

(General); strada Traian, între strada 

Alexandru Măcelaru și strada 

Tecuci (Piaţa Centrală); strada 1 

Decembrie 1918, strada Traian Vuia, 

bulevardul Henri Coandă; strada 

Basarabiei, între strada Traian și 

bulevardul Siderurgiștilor; strada 

Domnească, între strada 

Brăilei și strada Cezar; strada 

Brăilei, între strada Frunzei și 

bulevardul Oţelarilor (Spitalul 

Clinic Judeţean de Urgenţă „Sf. 

Apostol Andrei“); strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard și 

strada Anghel Saligny; bulevardul 

Oţelarilor, între strada Stadionului 

și strada Brăilei, bulevardul 

Dunărea; strada Brăilei, între strada 

Frunzei și strada Domnească.  

. Mariana Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

O femeie a fost rănită și trei 
autoturisme avariate, în urma 
unei tamponări în lanţ care a 
avut loc într-o intersecţie din In-
dependenţa. Cel care ar fi  provo-
cat ciocnirea ar fi  fost, ofi cial, un 
șofer de 35 de ani care se deplasa 

pe DN 25, dinspre Tecuci, și care 
în dreptul intersecţiei cu o stradă 
din Independenţa ar fi  lovit un 
autoturism afl at în faţa sa, al că-
rui șofer, un tânăr de 27 de ani, ar 
fi  încetinit brusc. În urma impac-
tului, mașina acestuia din urmă 
a fost proiectată într-un alt auto-
turism, condus de un gălăţean 
de 53 de ani, ciocnirile succesive 

ducând la rănirea unei femei de 
50 de ani, pasageră în mașina 
condusă de șoferul de 27 de ani. 
Niciunul dintre șoferii implicaţi 
nu consumase alcool, fapt care a 
dus la deschiderea unei anchete 
pentru vătămare corporală din 
culpă, urmând ca poliţiștii să sta-
bilească circumstanţele exacte în 
care a avut loc accidentul.  .

neatenţie
Accident cu trei mașini, într-o intersecţie

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 27 iunie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile Brăilei, Marea Unire 

și Nicolae Bălcescu. În judeţ, șoferii prezenţi pe șosele vor fi  

monitorizaţi pe DJ 251, în comunele Smârdan și Cuza Vodă, iar 

pe DN 25, pe raza localităţilor Piscu și Hanu Conachi. Pe DN 26, 

radare se vor afl a la  Tulucești și Frumușiţa, iar pe DE 581, un 

radar va fi  prezent la Cosmești.  . Mariana Constandache
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 Ziua de 25 iunie 2024 a fost zi 

de rugăciune şi aducere aminte 

pentru istoricul Paul Păltănea 

(25 iunie 1924, Bucureşti - 25 

ianuarie 2008, Galaţi), cel care 

a cercetat, îndreptat, editat şi 

redat „Istoria oraşului Galaţi de 

la origini până la 1918“.  

Volumul a apărut într-o pri-
mă ediţie în anul 1994, materi-
alul adunat în cele două volume 
constituind lucrarea de doctorat 
a profesorului Păltănea. La a doua 
ediţie, revizuită şi adăugită, auto-
rul a lucrat până în ultima sa zi 
de viaţă, lucrarea rămânând nefi -
nalizată, părintele Eugen Drăgoi 
fi ind cel care a adus-o în lumina 
tiparului. 

Născut la Bucureşti, Paul Păl-
tănea şi-a însoţit părinţii la Galaţi 
la vârsta de doi ani. Aici şi-a petre-
cut copilăria, şi-a făcut studiile, 
aici a biruit încercările din vre-
mea detenţiei în închisorile co-
muniste, unde a suferit aproape 
un deceniu. De dragul istoriei şi 
al Galaţilor, oraşul care l-a primit 
ca pe un fi u, Paul Păltănea a dat 
„ cel mai complet «act de identita-
te» - sincronic şi anacronic, local, 
naţional, european“, a  spus Înalt-
preasfi nţitul Părinte Casian, cu 
ocazia evocării. 

Comemorarea a fost organi-
zată de Facultatea de Istorie, Fi-

losofi e şi Teologie, Arhiepiscopia 
Dunării de Jos, Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea“ şi Muzeul Brăilei 
„Carol I“.

Prima parte a manifestării a 
început în lumina lină a Pantocra-
torului din Catedrala Galaţilor, 
unde Înaltpreasfi nţitul Părinte 
Casian al Dunării de Jos s-a ru-
gat, alături de un sobor de preoţi, 
pentru liniştea, pacea şi veşnica 
odihnă a neobositului istoric. Au 
fost de faţă familia celui evocat, 
academicieni, profesori universi-
tari, muzeografi , istorici, preoţi, 
ziarişti, oameni de cultură. Rugă-
ciunea a fost continuată la Cen-
trul Eparhial Galaţi, în cadrul 
unui colocviu dedicat istoricului. 
Amfi trion a fost Părintele Arhie-
piscop, care a evocat personalita-
tea celui ce ar fi  împlinit un veac 
pe 25 iunie 2024. 

Prof. Cristian-Dragoş Căldăra-
ru, directorul Muzeului de Istorie 
„Paul Păltănea“, a adus în atenţia 
participanţilor faptul că momen-
tul comemorativ este întâmpinat 
printr-un proiect editorial cu 
titlul „Paul Păltănea, Studii şi 
articole, vol. I“, proaspăt ieşit de 
sub tipar, coordonat de domnia 
sa, alături de preotul Eugen Dră-
goi şi bibliotecara Camelia Topo-
raş. Volumul cuprinde articole şi 
studii de presă, publicate de Paul 
Păltănea începând din 1966 - la 

doi ani după eliberarea din închi-
sorile comuniste - până în 1972. 
Următoarele volume vor urmări, 
cronologic, activitatea de cerceta-
re şi publicistică, inclusiv bogata 
corespondenţă a istoricului.

Părintele Eugen Drăgoi a re-
memorat prima sa întâlnire cu 
neobositul Paul Păltănea, pe vre-
mea când era consilier cultural 
eparhial. „Era în timpul păstori-
rii Părintelui Arhiepiscop Antim 
Nica şi scrisesem într-un periodic 
un articol despre un monument 
din Galaţi... La câteva săptămâni, 
văd în aceeaşi publicaţie un drept 
la replică, semnat de istoricul evo-
cat astăzi, prin care îmi corecta 
unele date... La puţin timp, isto-
ricul Paul Păltănea a fost invitat 
la cancelaria eparhială, ocazie cu 
care l-am cunoscut. În timp, de la 
dânsul am învăţat unde să caut, 
cum să interpretez informaţiile 
din anumite documente şi să le 
pun în valoare... Încă de la înce-
putul întâlnirii noastre, domnul 
Păltănea mi-a insufl at încredere 
şi aşa m-am apropiat eu de istorie, 
pentru că prima mea dragoste a 
fost muzica“.

Academicianul Ionel Cân-
dea, directorul Muzeului Brăilei 
„Carol I“, l-a asemănat pe Paul Păl-
tănea cu „bătrânul dascăl“ din po-
emul eminescian - înţelept, dornic 
„să sprijine cerul cu mâna, pre-

cum Atlas în vechime“... Acade-
micianul a menţionat contribuţia 
aparte pe care istoricul a adus-o la 
corectarea unor informaţii despre 
oraşul Galaţi, despre unele gene-
alogii ale marilor familii care au 
trăit şi slujit la Dunărea de Jos.

Aduceri-aminte au mai avut 
Katia Nanu, redactor-şef al coti-
dianului gălăţean „Viaţa liberă“ 
(„Paul Păltănea a fost un dar pen-
tru aceste locuri, iar memoria sa 
nu trebuie să intre într-un con de 
umbră“), profesorul universitar 
şi istoricul George Enache, pro-
fesorul Gheorghe Felea, ziarista 
Violeta Ionescu, Camelia Toporaş, 
Maria Stanciu şi alţii.

Întâlnirea s-a încheiat cu o 
agapă frăţească şi cu creionarea 
unor viitoare proiecte identitare, 
reieşite din cercetările savantului 
creştin Paul Păltănea, pe care co-
munitatea gălăţeană - prin insti-
tuţiile abilitate - are datoria să le 
susţină şi să le pună în valoare. 
.  Maria Stanciu 

ZI DE RUGĂCIUNE ŞI ADUCERE-AMINTE  .  COMEMORARE

Academicianul Eugen Rusu, 
profesor la Universitatea „Dună-
rea de Jos“ din Galaţi, este sin-
gurul român acceptat printre 
membrii Consiliului Consultativ 
pentru Ştiinţă al Academiilor Eu-
ropene (EASAC). Nominalizarea 
a fost făcută de Academia Româ-
nă, care l-a propus pe profesorul 
Rusu pentru grupul de coordona-
re a energiei din cadrul EASAC. 
„Suntem încântaţi să primim 

nominalizarea din partea Acade-
miei Române pentru Comitetul 
de coordonare a energiei EASAC 
şi am plăcerea să vă informez că 
aceasta a fost acceptată“, a con-
fi rmat dr. William Gillett, di-
rector în cadrul EASAC Energy 
Programme.

Nominalizarea profesorului 
Eugen Rusu a fost susţinută de 
Dorel Banabic, preşedintele secţi-
ei de Ştiinţe Tehnice a Academiei 

Române, şi Marius Andruh, vice-
preşedinte al Academiei Româ-
ne. Consiliul Consultativ pentru 
Ştiinţă al Academiilor Europene 
este un for al consilierilor ştiin-
ţifi ci din Uniunea Europeană şi 
grupează 29 de academii naţiona-
le de ştiinţă din ţările membre. 
EASAC are trei secţii: bioştiinţe, 
energie şi mediu, în care activea-
ză oameni de ştiinţă de renume 
internaţional. .  V.L. 

confi rmare
Profesor de la „Dunărea de Jos“,

în Consiliul ştiinţifi c al Academiilor Europene

 CASEROLĂ/

CANŢAROLĂ 
. . În toate pieţele găseşti bilete cu 

preţ pe care scrie, spre exemplu, 

„Cireşe/căpşuni/afi ne/mure N lei 

canţarola”.  Ca un adevărat titrat în 

litere, care a trecut cu brio printr-

un curs de lingvistică comparată, 

m-am întrebat întotdeauna ce 

dreaq or fi  alea „canţarole”?!  

Pe vremea când eram eu copil, 

tata pleca la serviciu pe şantier 

(doar Dumnezeu ştia când se 

mai întorcea!) cu un sufertaş cu 

hrană, care conţinea trei feluri de 

mâncare. Instalaţia culinară era 

alcătuită din trei vase de acelaşi 

diametru, aşezate unul peste altul, 

etanşate împreună de un mâner 

care le cuprindea pe toate.  Mai 

târziu în vreme, porţiile de hrană 

au fost mai uşor de procurat gata 

gătite, sufertaşele au dispărut dar, 

în locul lor, au apărut caserolele 

(DEX: „recipient din material 

plastic, pentru alimente”), care 

se găsesc din belşug prin toate 

magazinele alimentare.  Dar de 

unde până unde distanţa de la 

caserolă la canţarolă?! Ei, na! 

De la marele talent al poporului 

român de a-şi uşura pronunţarea 

la minimul posibil ori la cuvinte 

deja cunoscute, aşa cum a făcut în 

cazul scrumieră/scurmuieră etc.  

. Iulian Voicu 

Istoricul Paul Păltănea, Istoricul Paul Păltănea, 
evocat la 100 de ani evocat la 100 de ani 
de la naşterede la naştere

etimologii
chisnovatice
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Oţelăria poloneză 
Czestochowa, 
în prag de faliment
 D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro 

Producătorul de oţel polonez 

Liberty Czestochowa, subsidiară 

a Liberty Steel, ar putea începe 

procedura de faliment, din cauza 

problemelor fi nanciare, potrivit 

site-ului specializat în siderurgie 

gmk.center, care a anunţat că 

a fost introdusă o administraţie 

temporară.

 Pe de altă parte, Liberty 
Group a declarat că doreşte să 

repornească producţia. "Suntem 
dezamăgiţi de decizia instanţei, 
care se bazează pe o revendicare 
a unui singur furnizor mic. Luăm 
în considerare toate opţiunile le-
gale şi rămânem angajaţi să re-
pornim Liberty Czestochowa“, a 
declarat un purtător de cuvânt 
al Liberty.

Discuţii despre procedura de 
faliment a oţelăriei au loc de mai 
multe săptămâni. La mijlocul lu-
nii aprilie, un creditor a cerut în 
instanţă falimentul fabricii. În 
luna mai, instanţa a numit un 

administrator judiciar temporar. 
Potrivit hotărârii tribunalului 
local, compania poate funcţiona 
normal, dar are nevoie de acordul 
administratorului judiciar pen-
tru unele dintre decizii. Admi-
nistratorul judiciar al Liberty 
Czestochowa are la dispoziţie 30 
de zile pentru a pregăti raportul 
fi nanciar.

Liberty Czestochowa este in-
activă din octombrie 2023. În 
luna martie a acestui an, compa-
nia și-a anunţat intenţia de a re-
lua producţia, a început testarea 

echipamentelor și instalaţiilor, 
precum și negocierile cu furni-
zorii de utilităţi și materiale. Cu 
toate acestea, producţia nu a fost 
încă reluată.

Liberty a cumpărat Huta Czes-
tochowa în mai 2021, contra sumei 
de 51,5 milioane de dolari. La acel 
moment, oţelăria şi laminoarele 
erau oprite din octombrie 2020. 
Combinatul polonez are circa 
1.200 de angajaţi. Liberty Czesto-
chowa poate produce 800.000 de 
tone de oţel pe an şi 1,2 milioane 
de tone de tablă. .

ÎNCĂ O PROBLEMĂ ÎN "IMPERIUL“ LIBERTY  .  INSTANŢĂ

 REŢEAUA 

DE FARMACII 

MYOSOTIS 

ŞI-A DUBLAT 

PROFITUL
AFACERI. Reţeaua 

gălăţeană de farmacii Myosotis şi-a 

dublat profi tul în 2023, comparativ 

cu anul anterior. Concret, profi tul 

celor trei companii care operează 

reţeaua a crescut de la 6,3 milioane 

de lei în 2022 la aproape 15 

milioane de lei anul trecut, potrivit 

calculelor zf.ro, pe baza bilanţului 

publicat de Ministerul Finanţelor. 

În acelaşi timp, cifra de afaceri a 

brandului a ajuns la 385 milioane de 

lei în 2023, în creştere cu 22 la sută 

faţă de anul anterior. Myosotis are 

146 de farmacii în judeţele Galaţi, 

Brăila, Vrancea, dar şi în Dobrogea. 

Majoritatea unităţilor sunt în oraş, 

doar circa 10 la sută fi ind deschise 

în mediul rural. Numărul de angajaţi 

ai farmaciilor Myosotis se ridică la 

peste 800 de persoane.    . V.L. 

  Mărfurile încărcate şi descăr-
cate în porturile maritime au 
totalizat, în primul trimestru al 
acestui an, 16,2 milioane tone, 
iar transportul maritim de con-
tainere a însumat 201.000 TEU, 
conform datelor centralizate de 
Institutul Naţional de Statisti-
că (INS). În aceeaşi perioadă, pe 
căi navigabile interioare au fost 
transportate 8,0 milioane tone de 
mărfuri şi 6.454 TEU.

 În trimestrul I din 2024, 
transportul maritim a înregis-
trat o creştere cu 16,1% faţă de 

perioada similară din 2023, iar 
în transportul pe căi navigabile 
interioare a fost înregistrată o 
creştere cu 16,3%.

 Potrivit INS, porturile mariti-
me în care s-a desfăşurat cea mai 
intensă activitate în trimestrul I 
au fost Constanţa - cu o pondere 
de 97% şi Galaţi - cu o pondere de 
2,1%. În transportul pe căi navi-
gabile interioare, porturile în care 
s-au înregistrat cele mai mari can-
tităţi de mărfuri au fost Constanţa 
- cu o pondere de 67% şi Galaţi - cu 
o pondere de 9,9%. .  V.L. 

statistici
Transportul fl uvial şi maritim, în creştere

346,8311UU

gram aur

5,1867UU
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4,9769OO
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ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

Cea de-a treia ediţie a 

Bucharest Opera Festival 

– All Puccini Edition, ce 

s-a desfășurat pe scena 

Operei Naţionale București 

între 7 și 16 iunie, a adus în 

sală mii de spectatori. Unul 

dintre momentele cele mai 

strălucitoare de pe scena 

Festivalului i-a aparţinut 

Teatrului Naţional de Operă 

şi Operetă "Nae Leonard", 

care a prezentat, sâmbătă, 15 

iunie, "La Bohème", obţinând 

nu mai puţin de 16 minute 

de aplauze şi aprecierile 

criticilor din România şi din 

străinătate. "Viaţa liberă" i-a 

contactat pe câţiva dintre 

aceşti critici români şi străini, 

pentru a aduce şi în faţa 

publicului gălăţean reuşita 

echipei de la "Leonard", cu 

speranţa că vom avea şi noi 

ocazia să vedem spectacolul 

în stagiunea următoare şi că 

municipalitatea, împreună cu 

managementul instituţiei, vor 

găsi soluţii pentru a face şi 

mai cunoscute performanţele 

muzicale ale gălăţenilor şi viaţa 

culturală a oraşului, în general.  

 Evident, nu suntem critici 
muzicali, aşa că, şi dacă am fi  
fost în sală la spectacol, ne-ar fi  
fost imposibil să judecăm la justa 
valoare evoluţia artiştilor şi so-
luţiile găsite pentru punerea în 
scenă de la Opera Naţională din 

Bucureşti. Astfel că am urmărit 
reacţiile criticilor recunoscuţi la 
nivel naţional şi internaţional, 
contactându-i pe unii dintre ei 
special pentru publicul gălăţean, 
cu menţiunea că şi criticile cita-
te au apărut în diferite momente 
după încheierea evenimentului, 
iar distanţa şi implicarea inter-
locutorilor în alte evenimente 
au întârziat uşor comunicarea. 
Cu toate acestea, sperăm să vă 
facă plăcere să citiţi cum au fost 
văzuţi şi auziţi minunaţii artişti 
ai teatrului nostru liric de către 
unele dintre cele mai grele nume 
din branşă.

"Managementul local 
a găsit una 
din cheile succesului"

Astfel, în cronica sa publica-
tă de adevărul.ro, criticul Costin 
Popa scrie: 

"A fost o bucurie să asculţi gla-
suri tinere, bine pregătite și cu 
prospeţime vocală în distribuţia 
propusă de Teatrul Naţional de 
Operă și Operetă «Nae Leonard» 
din municipiul de pe malul Du-
nării. Managementul local a găsit 
una din cheile succesului.

În montarea tradiţională da-
torată regizorului italian Paolo 
Bosisio, scenografului Gheorghe 
Andreescu și coregrafului Fănică 
Lupu, am avut decoruri și costu-
me clasice, proprii epocii acţiunii, 
mișcări animate și multă emoţie, 
multă veridicitate, datorate înde-
osebi interpreţilor. Poate doar 
actul secund s-a desfășurat într-
un cadru prea… monumental, 

faţă de intimitatea unei cafenele 
pariziene.

În rolul Mimì am regăsit-o pe 
soprana Lorena Puican, artistă cu 
glas liric limpede, rotund, egal pe 
registre și acute frumos dezvolta-
te, cu care a desenat un portret 
plin de timiditate, simplitate, de-
licateţe și dăruire tandră, în nu-
anţări expresive și cu multă du-
rere. Tenorul Paul Lungu i-a fost 
partener, un Rodolfo cu glas com-
plet, de esenţă incisivă, metalică 
întrucâtva, cu frazare frumoasă 
și emoţionalitate în rostiri. Îndră-
gostit de notele înalte sigur rezo-
nante, a emis un neașteptat (cit. 
nescris în partitură) Do natural 
în fi nalul ansamblului „Gioventù 
mia…” (actul secund), dominând 
totul, inclusiv pe iniţiatorul Mar-
cello. [...] O plăcută surpriză a 
fost soprana Lorena Mărginean, 
Musetta vampă, insinuantă, cu 
glas strălucitor și cu un fi nal al 
valsului „Quando m'en vo'” (actul 
al doilea) respectând formula de 
diminuendo notată de Puccini, 
destul de rar aleasă."
(cronica integrală, pe adevarul.ro/
blogurile-adevarul)

Costin Popa este critic 
muzical şi publicist în Bucu-
reşti, membru al „Uniunii 
Compozitorilor şi Muzicolo-
gilor” (secţia de Muzicologie), 
membru al „Uniunii Critici-
lor Muzicali din România”, al 
Asociaţiei „Presse Musicale 
Internationale” Paris şi re-
dactor-şef al revistei „Melos”. 
Este autor a numeroase volume şi 
numeroase articole de critică mu-

zicală şi interviuri cu personali-
tăţi din lumea operei, publicate 
în  România şi Franţa. A obţinut 
premii pentru publicistică, a fost 
decorat cu Ordinul „Meritul Cul-
tural” în grad de Cavaler. 

"Seara marilor speranţe" 
Tudor Costin Sicomaş - jur-

nalist teatral şi critic de artă, ab-
solvent al UNATC „I.L. Caragiale” 
din Bucureşti, Facultatea de Tea-
tru, Departamentul Teatrologie, 
Management cultural, Jurnalism 
teatral - a publicat, la rândul său, 
o cronică amănunţită a spectaco-
lului gălăţenilor, pe care o puteţi 
citi integral pe republikakritica.ro. 
Iată, în cele ce urmează, câteva 
idei ale criticului român. 

"Nu multă lume își poate 
imagina că un orășel precum 
Galaţi, fermecător de altfel, prin 
cosmopolismul său de odinioară 
care încearcă să fi e refăcut azi, 
poate surprinde din punct de 
vedere cultural, artistic, muzi-
cal. Cu toate acestea, acest port 
la Dunăre deţine o Universitate 
importantă, dar și o instituţie 
de teatru liric care a căpătat 
titulatura de “naţional”, aspect 
care o ajută din punct de vedere 
administrativ, legal și fi nanciar 
să se ridice deasupra uneia care 
nu are acest atribut. Poate nu în-
tâmplător numele acestui teatru 
este cel al unuia din cei mai mari 
tenori români, “prinţul opere-
tei” de la începutul secolului al 
XX-lea, Nae Leonard, căci pare a 
anunţa un nivel artistic foarte 
înalt.  >
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Artiştii de la 
"Leonard", aclamaţi 
la Bucureşti 
de public şi de critici

CUM A CUCERIT "BOEMA" ARTISTICĂ GĂLĂŢEANĂ CAPITALA  , IMPACT



Care, de altfel, este confi rmat în 
ultimul timp de artiștii angajaţi 
cu care opera gălăţeană se poate 
mândri în adevăratul sens al cu-
vântului. Soliști tineri și extrem de 
talentaţi (și când spun extrem, îmi 
asum și cunosc proprietatea acestui 
cuvânt) o orchestră care poate con-
cura cu orice alt ansamblu muzical 
de gen din ţară și din străinătate, 
uneori surclasându-le, un cor care, 
în ciuda numărului mai mic de 
membri, reușește să redea ampli-
tudinea sonoră cerută de paginile 
muzicale ce-i sunt dedicate. Iată 
cum arată un teatru pe care unii 
poate l-ar numi “de provincie”, însă 
deloc provincial, sub direcţia unui 
om care este pasionat de arta cân-
tului și care întotdeauna încearcă să 
atragă în sala de spectacole oameni 
tineri, tot așa cum pe scenă a creat o 
pepinieră de tinere talente - Teodor 
Niţă", scrie Tudor Sicomaş, care, la 
fi nalul analizei sale, adaugă că "bu-
curia acestei seri va rămâne pururi 
întipărită în gândul și sufl etul ce-
lor ce au asistat la reprezentaţia cu 
“La Bohème” a Teatrului Naţional 
“Nae Leonard” din Galaţi".

"Calitatea interpretării 
ar onora multe scene 
internaţionale 
mult mai renumite"

Cu Peter Quantrill, pe care 
realizatorii jurnalelor de festival 

(pe care le puteţi urmări pe cana-
lul YouTube al Operei Naţionale 
Române) l-au intervievat referitor 
la spectacolul Teatrului "Leonard", 
l-am contactat în dorinţa de a afl a 
mai multe despre percepţia externă 
asupra României, a Galaţiului şi a 
artiştilor noştri. 

Opinia sa despre spectacolul gă-
lăţenilor este exprimată, succint, în 
cele ce urmează, o cronică integrală 
urmând să apară în varianta print 
a "Opera Now". "Pentru mine, cri-
tic muzical de limbă engleză, care 
trăieşte în Londra, calitatea inter-
pretării, atât din punct de vedere 
muzical, cât şi actoricesc, căreia 
i-am fost martor în ultimele cinci 
nopţi cred că ar onora multe scene 
internaţionale mult mai renumite. 
Acum, eu nu am vizitat România 
sufi cient de des, dar înţeleg că Gala-
ţiul, de exemplu, nu este privit ca un 
centru cultural nici măcar în Româ-
nia. Ei bine, asemenea prejudecăţi 
sunt o dovadă de lene în gândire, 
pur şi simplu, când vezi minunata 
realizare care a fost «La Boheme» 
de aseară, din Galaţi, cu această 
superbă distribuţie de interpreţi ti-
neri, care colaborează foarte strâns, 
care sunt, evident, formaţi clasic în 
tradiţia vocală italiană, care înţeleg 
limba ce le curge de pe buze în mod 
fi resc, nu atât italiana, cât limba 
lui Puccini. Ei par să cânte muzica 
aceasta ca şi când ar vorbi între ei, 

iar asta este preţios, special, nu se 
întâmplă des, din experienţa mea", 
a punctat criticul britanic. L-am în-
trebat, la modul ipotetic, dacă ar re-
comanda Teatrul Naţional de Operă 
şi Operetă din Galaţi să participe în 
prestigioase festivaluri europene si-
milare cu cel bucureştean şi, dacă, 
la invitaţia organizatorilor, ar veni 
la Galaţi să scrie despre Festivalul 
Internaţional "Leonard".

Peter Quantrill ne-a spus că răs-
punsul este da, în ambele cazuri, 
dar, în ceea ce priveşte venirea la 
Galaţi, îi este imposibil să antici-
peze acum ce ar putea scrie, mai 
ales fi indcă (din motive care ţin de 
nume şi de lipsa corelaţiei perfec-
te între limbile română şi engleză, 
după cum aveam să afl u) a căutat 
Festivalul Internaţional "Leonard" 
on line şi nu a putut să-l găsească, 
semn clar, în opinia noastră, că pro-
movarea acestui tip de eveniment 
ar trebui să se facă şi în limba en-
gleză (inclusiv ziarul nostru poate 
găzdui online asemenea informa-
ţii).  "După ce am început să stabi-
lesc legături cu România, încă de la 
Festivalul «Enescu» de anul trecut, 
îmi este clar că există oportunităţi 
încă neexploatate pentru a face le-
gături între bogata cultură a mu-
zicii de artă din România și un pu-
blic/cititori internaţionali de limbă 
engleză. Dar sunt abia la începutul 
explorării modalităţilor de a face 

asta și de a învăţa eu însumi limba 
română", a conchis Peter Quantrill, 
jurnalist muzical, autor, editor, ma-
nager de proiecte, cu peste 20 de ani 
de experienţă în domeniu. 

"Cântăreţii pe care 
i-am auzit în «Bohème» - 
de calibru internaţional"

Vivien Schweitzer, critic de 
muzică clasică și operă pentru 
New York Times (2006-2016), actu-
almente scrie despre muzică și cul-
tură pentru publicaţii precum The 
Economist și Classical Voice North 
America. Iată ce spune despre ar-
tiştii gălăţeni. 

"Un festival din România, spu-
ne Oltea Șerban-Pârâu (muzicolog şi 
consilier artistic al Operei Naţiona-
le din Bucureşti n.a.), nu poate con-
cura cu bugetele relativ mari și cu 
soliștii vedete ai festivalurilor pro-
eminente din vestul Europei, așa că 
organizatorii au decis să diferenţi-
eze festivalul de la București cu un 
maraton Puccini. Au fost repetiţii 
minime în teatru pentru compa-
niile vizitatoare, care și-au adus 
propriile orchestre, coruri și deco-
ruri. Deși nu au inclus cântăreţii 
celebri din Glyndebourne sau Sal-
zburg, cântăreţii pe care i-am auzit 
în «Bohème» interpretat de Teatrul 
Naţional de Operă și Operetă din Ga-
laţi erau de calibru internaţional."
8 foto Diana Păunescu
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"LA BOHÈME"  

DE G. PUCCINI
. Sub bagheta dirijorului Traian 

Ichim (Brașov), au evoluat, în 

spectacolul cu "La Bohème" de 

G. Puccini din 15 iunie 2024, de 

pe scena Operei Naţionale din 

Bucureşti, următorii artişti ai 

Teatrului Naţional de Operă şi 

Operetă "Nae Leonard".

Mimi:
LORENA PUICAN

    Rodolfo: 

PAUL LUNGU

    Musetta: 

LORENA MĂRGINEAN

    Marcello: 

ALIN MUNTEANU

    Schaunard:  

DOMINIC CRISTEA

    Colline: 

SEBASTIAN BĂNCILĂ

    Alcindoro/ Benoit: 

ELVIS BUTUNOI

    Parpignol: 

MARIAN NECULCIA

    Sergente/Doganiere:  

DANIEL NISTOR

    Un ragazzo:  

NICHOLAS FILIP NEGRIȘANU

Claudia Robu, producător de 
emisiuni de operă la TVR Cultural 
și managerul general al Uniunii Cri-
ticilor, Redactorilor și Realizatorilor 
Muzicali din România, s-a afl at, de 
asemenea, în sală la spectacolul Tea-
trului Naţional de Operă şi Operetă 
"Nae Leonard" cu "La Bohème" de 
G. Puccini, şi a avut amabilitatea 
să ne răspundă la câteva întrebări 
referitoare la acesta. Iată, pe scurt, 
răspunsurile sale, cu menţiunea că 
spaţiul tipografi c nu ne permite 
reproducerea integrală a acestora, 
varianta respectivă putând fi  citită 
pe www.viata-libera.ro. 

- Pe o scară valorică de la 0 la u

10, unde s-ar situa, în opinia 

dvs., spectacolul cu opera 

"La Bohème", al Teatrului 

Naţional de Operă şi Operetă 

"Nae Leonard" din Galaţi?

- În debutul opiniei mele pot 
spune că mă limitează să spun că 
se situează doar la… 10. Din feri-
cire, această scară valorică poate 
fi  întrecută doar cu barometrul 
sufl etului. De altfel, cel mai bun 
“critic muzical”.

Surpriza prezenţei Teatrului 
Naţional de Operă și Operetă “Nae 
Leonard” cu unul dintre cele mai 
iubite titluri ale liricii mondiale - 
în cadrul Bucharest Opera Festival 

ediţia a III-a - și în care au fost dis-
tribuiţi doar tineri soliști cu voci 
splendide și bine educate, ne-a 
bucurat într-o asemenea măsură, 
încât scara valorică subliniată în 
întrebare mă obligă să-i depășesc 
cu mult limita de sus. 

- Dacă ar fi  să alegeţi trei u

atribute pentru a descrie 

spectacolul, care ar fi  

acelea?

- Dăruire, Tinereţe, Simplitate. 
Și daţi-mi voie să mai adaug câte-
va cuvinte care să-mi permită să 
creionez portretul spectacolului.    
Regia lui Paolo Bosisio le servește 
din plin tinerilor artiști transmite-
rea mesajului operei - scrisă după 
romanul lui Henri Murger- cu o 
naturaleţe pe care am regăsit-o pe 
multe scene lirice internaţionale. 

Ţin să felicit echipa, orchestra 
și corul acestui teatru. Iar dirijorul 
Traian Ichim a reușit cu măiestrie 
să balanseze perfect sunetul or-
chestrei pentru a se auzi toate 
culorile și nuanţele fi ecărei voci 
în parte. Întreg colectivul a îmbră-
cat scena și sala Operei Naţionale 
București cu o energie tânără, in-
spiratoare, plină de sens și care ne 
menţine vie speranţa că OPERA nu 
moare.

    - Ce consideraţi că ar trebui u

îmbunătăţit şi ce ar trebui 

să se întâmple pentru ca 

realizările artiştilor gălăţeni 

să fi e mai bine cunoscute la 

nivel naţional?

    - Din punctul meu de vedere, 
la nivel local, pârghiile promovării 
acestei instituţii valoroase sunt 
bine puse în practică. Artiștii tre-
buie să fi e conștienţi de importanţa 
spaţiului online în care pot promo-
va teatrul. Să se sprijine reciproc, 
iar informaţia să circule până de-
vine... știre. Să fi e pregătiţi în orice 
moment pentru a da interviuri, 
pentru a prezenta un eveniment în 
care urmează să cânte ei sau cole-
gii, să știe să-şi  valorifi ce imaginea. 
Ajută enorm. Atât pentru imagi-
nea lor, cât și pe aceea a instituţiei 
în care își afi rmă talentul. Totul 
reprezintă muncă de echipă.

Un alt punct important: parte-
neriatele media radio/tv naţionale, 
participarea în cadrul emisiunilor 
de specialitate. 

M-ar bucura enorm să știu că 
într-o bună zi (sau seară) am pu-
tea viziona un spectacol de operă 
- marca acestui teatru - pe canalul 
cultural principal al Televiziunii 
Române - TVR Cultural. Trăim în-
tr-un timp în care  modestia nu își 
are locul. Mai ales când vine vorba 
despre o instituţie care aduce un 
mare plus culturii românești, care 

investește în tineri și care în curând 
împlinește 70 de ani de activitate, 
iar mediatizarea încă nu este pe 
măsura valorii acesteia.

Insist în a fi  prezent acest teatru, 
cât mai des cu putinţă, în mass-me-
dia românească. Merită și… meri-
tăm să ne mândrim cu astfel de 
stindarde. Iar domnul Teodor Niţă, 
managerul Teatrului de Operă și 
Operetă “Nae Leonard”, împreună 
cu echipa sa așează această insti-
tuţie printre cele mai importan-
te teatre lirice din ţară.  . foto 

UCRRM

"O energie tânără, care ne menţine vie 
speranţa că OPERA nu moare"
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investește în tineri și care în curând
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CLAUDIA ROBU, producător TVR Cultural, despre artiştii gălăţeni
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futsal
United Galaţi, a cincea oară la rând în Champions League

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipa de futsal United Galaţi 
se va afl a pentru a cincea oară 
la rând în urnele UEFA pentru 
tragerea la sorţi a ţintarului din 
Champions League. Astfel, prin 
prisma faptului că au cucerit 
un nou titlu de campioni ai Ro-
mâniei, cei de la United își vor 
afl a adversarii pe data de 4 iulie, 
când are loc tragerea. Atunci se 
vor stabili primele faze din se-

zonul 2024-2025 al UEFA Futsal 
Champions League, Preliminary 
Round (runda preliminară) și 
Main Round (runda principală). 

 Cea mai bună reprezentare 
a gălăţenilor a fost în sezonul 
2022-2023, când United a reușit 
să se califi ce mai departe de pri-
ma fază a grupelor, ajungând 
să joace cu echipe de renume, 
precum Benfi ca, Barcelona sau 
Anderlecht. Atunci a fost chiar 
la Galaţi una dintre grupele or-
ganizate, fi ind unul dintre cele 

mai importante evenimente 
sportive din orașul nostru din 
ultimul deceniu. 

 Altfel, cei de la United se afl ă 
momentan în vacanţă, urmând 
ca de luna viitoare să revină la 
antrenamente pentru pregătirea 
noului sezon. Trupa pregătită de 
antrenorul-jucător Florin Ignat 
domină de ani buni competiţiile 
interne, fi ind principala favori-
tă la câștigarea campionatului 
Ligii I și pentru sezonul 2024-
2025. .

Sporting Lieşti, obiectiv 
îndeplinit: play-off

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Echipa Sporting Liești a avut 

un parcurs constant în cele 18 

meciuri din sezonul regulat. A 

prins turneul play-off, prin care 

și-a îndeplinit obiectivul după ce 

s-a clasat pe locul al treilea. 

Problemele au apărut doar în 
această ultimă fază a competiţiei, 
care nu a adus echipei rezultate-
le dorite. Cum cifrele au rostul 
lor la orice bilanţ, vom opera cu 
acestea. 

 După disputarea celor 18 
meciuri, lieștenii au avut o cla-
sare liniștită (1. Metalul Buzău 
49 puncte, 2. CSM Focșani 42 p, 
3. Sporting Liești 35 p, 4. Unirea 
Braniștea 30 p). În ultimele parti-
de din fi nalul sezonului regulat, 
Sporting Liești a reușit trei vic-

torii și şi-a îmbunătăţit situaţia: 
1-0 cu CSM Focșani, 4-0 cu Voinţa 
Limpeziș, 5-0 cu Dacia Unirea Bră-
ila, golaverajul ajungând la 39-28. 
Cu acest bilanţ a intrat în play-off, 
un autentic moment al adevăru-
lui. Aici au apărut problemele de 
lot, determinând câteva rezultate 
mai puţin favorabile. S-au dispu-
tat câte trei meciuri cu fi ecare 
adversar, dar, din păcate, au fost 
obţinute doar trei puncte. Astfel, 
a fost insufi cient pentru menţi-
nerea locului al treilea, pe care a 
urcat Unirea Braniștea. Cele trei 
puncte au venit după un egal cu 
Focșani şi alte două cu Braniștea. 

 Per total, Sporting Liești a 
realizat un sezon favorabil, fi ind 
bifată prima califi care în faza de 
play-off din istoria clubului. Mai 
mult, odată cu această perfor-
manţă, gruparea din Liești a do-
vedit că este una dintre cele mai 

constante și solide echipe de la ni-
velul Ligii a III-a din întreaga ţară. 
Activitatea sa în al treilea eșalon 
n-a fost pusă sub semnul îndoielii 
niciodată de când a reușit să urce 
de la judeţ. Iar acest fapt este de 
lăudat pentru o echipă de comu-
nă, în raport cu problemele prin 
care trec formaţii ce reprezintă 
mari orașe ale ţării. 

 De remarcat ar mai fi  și ca-
litatea gazonului terenului din 
Liești, care se înscrie în topurile 
naţionale - cel puţin în rândul sta-
dioanelor de Liga a III-a.

 Lotul de jucători, 
constant 

Sporting a pornit la drum cu 
următorul lot de jucători, pe care 
l-a folosit pe tot parcursul sezo-
nului, cu foarte mici modifi cări: 
Vădeanu, Cilighidreanu, A. Bră-
neţ - Maftei, Munchiu, Bădilaș, 

Ţopa, Iacob, Podașcă, Stan, Iorda-
che, Crihană, Costea, D. Dima, F. 
Dima, C. Dima, Chiriac, Hodoro-
gea, Mihu, Sănduc, Grigoraș, Co-
man, Nacu, Petrache și Băluţă.

 Stafful tehnic: Cătălin Savu 
(antrenor principal), Cristian 
Brăneţ (antrenor secund), Dorin 
Radu (preparator fi zic), Dorinel 
Matei (președintele clubului).

 Seria a II-a, 
cea mai puternică 

Din toate cele zece serii ale Li-
gii a III-a, cea a echipelor gălăţene 
a fost cea mai puternică. Dovadă 
este faptul că ambele echipe din 
frunte, Metalul Buzău și CSM 
Focșani, care au mers la baraj, au 
şi promovat în eșalonul al doilea. 
În această companie, gălăţenii au 
reușit performanţa de a fi  evoluat 
în play-off, în meciuri în care au 
avut câte ceva de spus.  .

BILANŢ LA FINALUL LIGII A III-A  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Clasări 
fruntașe la 
„Naţionale“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

PROGRAM. Vacanţa se apropie 

de fi nal în Superligă, iar meciurile din 

principalul campionat de fotbal ne vor 

acapara weekendurile începând cu 13-14 

iulie (date la care vor demara partidele din 

prima etapă a ediţiei 2024-2025). Tragerea 

la sorţi a ţintarului va avea loc luni, 

1 iulie, la sediul Ligii Profesioniste de 

Fotbal. Printre cele 16 echipe participante 

se afl ă și Oţelul Galaţi (locul 8 la fi nalul se-

zonului anterior). Faţă de sezonul trecut, 

au retrogradat FCU 1948 Craiova și FC 

Voluntari, iar în locul lor au urcat Unirea 

Slobozia și FC Buzău.  . Florin Radu

Ţintarul 
Superligii  
de fotbal,  
pe 1 iulie

ATLETISM. Finala 

Campionatului Naţional de atletism 

Under 18 în aer liber a avut loc 

la București. Tecuceanca Daria 

Şarban (CS Şcolar) a cucerit două 

medalii de bronz, la aruncarea cio-

canului și aruncarea discului. Iată 

și alte clasări fruntaşe: Alexandra 

Druţă (CSS Tecuci) - aruncarea 

ciocanului, Andrei Darius Patriche 

(Liceul cu Program Sportiv Galaţi) 

- 1.500 m și Iulian Marian Romanov 

(CSS Tecuci) - aruncarea discului 

- toţi locul 6; Andrei Denis Marcu 

(LPS Galaţi) - 800 m - locul 9; Andra 

Nicola Mihai (LPS Galaţi) - 1.500 

metri - locul 10.

NATAŢIE. Ştefan Stan și 

Eva Maria Penciu au participat la 

Campionatul Naţional de nataţie re-

zervat copiilor de 10 ani, desfășurat 

la Brașov. Cei doi sportivi, pregătiţi 

la CSM Galaţi de Mihaela Bîrligea 

și Mihaela Hodină, au luat startul în 

probele de 50 metri fl uture, 50 metri 

spate, 50 metri bras și 50 metri 

liber.

TENIS. Gălăţeanul Mihai 

Leonard Mironescu (Under 18) a 

participat la un turneu internaţional 

la Sofi a și a reușit să depășească 

două tururi. 

La Brăila a avut loc un turneu 

naţional (Under 14), unde Carolina 

Ciobotaru a ajuns până în „optimi“, 

iar Laura Iordăchescu s-a clasat pe 

locul 3 la dublu fete (împreună cu o 

brăileancă). Toţi acești sportivi sunt 

de la Clubul Dacia. .
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România nu îndeplineşte 
condiţiile pentru 
trecerea la euro
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 România nu îndeplineşte 

condiţiile pentru adoptarea 

monedei euro, este concluzia 

Comisiei Europene, în urma 

evaluării privind compatibilitatea 

juridică şi îndeplinirea criteriilor 

de convergenţă şi luând în 

considerare factorii relevanţi 

suplimentari pentru convergenţa 

şi integrarea economică, 

se arată într-un comunicat 

publicat, miercuri, de Executivul 

comunitar și citat de Agerpres. 

Concluzia este prezentată 
în Raportul de convergenţă din 
2024, care evaluează progresele 
realizate de Bulgaria, Cehia, Un-
garia, Polonia, România şi Suedia 

în direcţia aderării la zona euro. 
Acestea sunt cele şase state mem-
bre din afara zonei euro care s-au 
angajat din punct de vedere juri-
dic să adopte moneda euro.

 Raportul CE semnalează, în 
special, că legislaţia din România 
nu este pe deplin compatibilă cu 
obligaţia de conformitate prevă-
zută la articolul 131 din Tratatul 
privind funcţionarea Uniunii Eu-
ropene (TFUE). Astfel, România 
nu îndeplineşte criteriul de stabi-
litate a preţurilor, pe cel privind 
fi nanţele publice, nu îndeplineş-
te criteriul cursului de schimb şi 
criteriul de convergenţă a ratelor 
dobânzii pe termen lung.

 În raportul Comisiei Europe-
ne se arată că aderarea la zona 
euro este un proces deschis, care 
se bazează pe anumite norme. Do-

cumentul se bazează pe criteriile 
de convergenţă, denumite uneori 
şi "criteriile de la Maastricht“, 
care sunt prevăzute la articolul 
140 alineatul (1) din TFUE. Prin-
tre aceste criterii de convergenţă 
se numără stabilitatea preţurilor, 
soliditatea fi nanţelor publice, sta-
bilitatea cursului de schimb şi 
convergenţa ratelor dobânzilor 
pe termen lung.

 Concluzia raportului este că 
statele-membre pe care le vizea-
ză prezintă rezultate eterogene 
în ceea ce priveşte convergenţa 
nominală. În prezent, niciunul 
dintre aceste state nu îndeplineş-
te toate criteriile de aderare la 
zona euro. Bulgaria este singura 
ţară care îndeplineşte toate crite-
riile, cu excepţia unuia, şi a cărei 
legislaţie naţională poate fi  con-

siderată compatibilă cu normele 
uniunii economice şi monetare.

 Potrivit concluziilor raportu-
lui, Suedia îndeplineşte criteriul 
privind stabilitatea preţurilor. 
Bulgaria şi Suedia îndeplinesc 
criteriul privind fi nanţele publi-
ce și se preconizează că Cehia va 
îndeplini la rândul său acest crite-
riu. De asemenea, Bulgaria, Cehia 
şi Suedia îndeplinesc criteriul pri-
vind ratele dobânzilor pe termen 
lung, iar Bulgaria îndeplineşte cri-
teriul privind cursul de schimb.

Niciunul dintre celelalte state-
membre nu este membru al me-
canismului cursului de schimb 
(MCS II), fi ind necesară o partici-
pare de minimum doi ani la me-
canism, fără tensiuni monetare 
grave, înainte de aderarea la zona 
euro. .

CONCLUZIA COMISIEI EUROPENE  .  CRITERII

 ROMÂNII 

AU CHELTUIT 

63 MILIOANE 

DE EURO ÎN 

CINEMATOGRAFE
2023. Românii au cheltuit 

anul trecut 308 milioane de 

lei (63 milioane de euro) în 

cinematografe, o sumă cu 25% 

mai mare decât cea din 2022, 

potrivit datelor Centrului Naţional 

al Cinematografi ei, analizate de 

fi rma de consultanţă imobiliară 

Cushman & Wakefi led Echinox. 

Conform Ziarului Financiar, numărul 

de spectatori s-a majorat cu 16%, 

la circa 13 milioane de persoane. 

Preţul mediu al unui bilet a crescut 

de la 20 de lei în 2019, la 21,9 lei 

în 2022, respectiv 23,7 lei în 2023. 

România avea la fi nalul anului 

trecut 103 cinematografe, faţă de 

95 în 2022. Cei mai mulţi amatori 

de fi lme la cinema au fost în 

Bucureşti (4.132.145 de spectatori 

în 2023), Cluj-Napoca (857.806), 

Timişoara (811.978), Constanţa 

(736.424) şi Braşov (625.608), care 

concentrează peste jumătate (55%) 

din cerere. În ceea ce priveşte 

oraşele cu cea mai mare frecvenţă 

a vizitelor raportată la numărul 

locuitorilor, pe primele locuri se 

situează Braşov (2,37 vizite per 

locuitor în 2023), Bucureşti (1,82), 

Brăila (1,54), Cluj (1,26), Timişoara 

(1,24), Iaşi (1,21) şi Constanţa (1,12).  

.  Cristinel Luca

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Zeci de procurori din cadrul 
Direcţiei Naţionale Anticorupţie 
(DNA), în frunte chiar cu unul 
dintre adjuncţii procurorului şef, 
Silviu Paul Dimitriu, au dat în ju-
decată instituţia şi cer ca salariile 
să le fi e aliniate cu cele ale colegi-
lor delegaţi în Parchetul European 
(EPPO), scrie G4Media, citat de Hot-
news.ro.

Procurorii reclamă că, în 
EPPO, colegii lor au un salariu lu-
nar de aproximativ 8.000 de euro, 
în timp ce ei câştigă, în medie, în 
jur de 5.000 euro.

Acţiunea pornită pentru "calcul 
drepturi salariale“ a fost înaintată 
pe 15 mai la Tribunalul Bucureşti, 
unde a fost înregistrată la Secţia 
Confl icte de Muncă şi Asigurări 
de Muncă, în materie de "Litigii 
de muncă“, potrivit documentelor 
consultate de G4Media. Acţiunea 

se afl ă în procedură prealabilă, ne-
având, încă, termen stabilit pentru 
începerea dezbaterilor.

Pârâţii sunt Consiliul Naţional 
pentru Combaterea Discriminării 
şi Direcţia Naţională Anticorupţie, 
iar reclamanţii sunt 43 de procurori 
DNA care cer instanţei să constate 
că ar fi  discriminaţi, pentru că sunt 
plătiţi mai prost decât procurorii 
delegaţi în Parchetul European 
(EPPO). Reclamanţii își motivează 
cererea prin faptul că ar avea ace-

leaşi condiţii de angajare, aceleaşi 
competenţe, aceleaşi drepturi şi fa-
cilităţi şi fac aceeaşi muncă, în con-
diţiile în care combaterea fraudelor 
la regimul fondurilor europene in-
tră şi în competenţa DNA.

Ei cer instanţei să oblige DNA să 
le plătească diferenţele salariale, în-
cepând de la înfi inţarea instituţiei 
europene de anchetă, din 1 iunie 
2021, plus dobânzi penalizatoare şi 
indice de infl aţie până la plata efec-
tivă. .

proces
Zeci de procurori DNA cer salarii ca la Parchetul European

Elena 
Lasconi, noul 
președinte 
al USR

ALEGERI. Primarul din 

Câmpulung Muscel, Elena Lasconi, a 

câștigat funcţia de președinte al USR 

din primul tur, cu mai mult de două 

treimi din voturile exprimate online de 

membrii formaţiunii, timp de două zile. 

„De astăzi reîncepe reconstrucţia USR“, 

a declarat Lasconi, precizând că își va 

depune candidatura pentru președinţia 

României, în cadrul partidului. Acest 

lucru trebuie făcut până astăzi, pentru 

că sâmbătă, 29 iunie, va avea loc con-

gresul USR, care va stabili candidatul 

formaţiunii. . Cristinel Luca
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Mark Rutte, 
desemnat 
oficial 
viitor 
secretar 
general 
al NATO
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Premierul olandez Mark Rutte 

a fost desemnat ofi cial de cele 

32 de state membre ale NATO 

în funcţia de secretar general al 

Alianţei Nord Atlantice. 

Rutte a primit sprijinul tu-
turor statelor membre, după ce 
Klaus Iohannis și-a retras candi-
datura. Rutte își va prelua funcţia 
la 1 octombrie 2024, când expi-
ră mandatul actualului secretar 
general, Jens Stoltenberg, potri-
vit unui comunicat al NATO. 

Pe lângă războiul din Ucrai-
na şi contextul politic interna-
ţional tensionat, Mark Rutte va 
conduce alianţa într-o perioadă 
difi cilă, dominată de alegerile 
din SUA și de posibilitatea unui 

nou transfer de putere la Wa-
shington, în cazul în care Do-
nald Trump ar câștiga alegerile 
din noiembrie. 

Relaţiile bune ale lui Rutte cu 
Trump în precedentul mandat al 
acestuia ar putea să fi  jucat un 
rol în susţinerea candidaturii 
sale. De pildă, liderul olandez 
este recunoscut printre omolo-
gii săi europeni drept salvato-
rul summitului NATO din 2018, 
când a discutat cu Trump asupra 
cheltuielilor de apărare, pe care 
fostul preşedinte american do-
rea să le vadă crescute în rândul 
europenilor. 

Alegerea lui Rutte pentru 
funcţia de top în NATO a fost un 
proces complicat. El a făcut cam-
panie pentru această funcţie din 
noiembrie anul trecut. Rutte a 
fost însă criticat pentru că nu a 

fost sufi cient de activ în a solicita 
sprijin din partea ţărilor din Eu-
ropa de Est și pentru că ţara sa nu 
a atins decât anul acesta pragul 
de 2 la sută din PIB pentru chel-
tuielile militare, ţintă asumată 
acum zece ani. O altă piedică a 
fost candidatura lui Iohannis la 
șefi a NATO, care iniţial a fost 
susţinut de mai multe ţări euro-
pene din cadrul alianţei. Până la 
urmă, toate statele membre l-au 
susţinut pe Rutte, iar Iohannis 
și-a retras candidatura.

Stoltenberg a salutat numirea 
lui Rutte drept succesor al său. 
"Mark este un adevărat trans-
atlantist, un lider puternic şi 
un constructor de consens. Ştiu 
că plec lăsând NATO pe mâini 
bune“, a declarat el.

Drept reacţie, Kremlinul a 
declarat miercuri că alegerea 

premierului olandez Mark Rut-
te în funcţia de secretar general 
al NATO nu va atrage după sine 
schimbări în politica Alianţei 
Nord-Atlantice, care urmăreşte 
să "reprime în mod strategic“ 
Rusia. Purtătorul de cuvânt al 
preşedinţiei ruse, Dmitri Peskov, 
în conferinţa sa de presă zilnică, 
a denunţat faptul că, sub condu-
cerea Statelor Unite, NATO, în 
ansamblu, şi membrii săi, indi-
vidual, urmăresc obiectivul "re-
primării strategice“ a Federaţiei 
Ruse. "În acest moment, este o 
alianţă inamică pentru noi“, a 
subliniat Peskov.

Rutte, care va părăsi scena 
politică olandeză după aproape 
14 ani ca prim-ministru, este un 
critic puternic al preşedintelui 
rus Vladimir Putin şi un aliat 
ferm al Ucrainei. .

NOUA CONDUCERE A ALIANŢEI NORD-ATLANTICE  .  DESEMNARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preşedintele ucrainean Volo-
dimir Zelenski a mers miercuri 
la Pokrovsk, oraş situat aproape 
de o zonă difi cilă a frontului în re-
giunea estică Doneţk, pentru a se 
întâlni cu soldaţii şi a vedea care 
este situaţia pe front. Zelenski a 
fost însoţit de comandantul-șef 
al armatei ucrainene, Olexandr 
Sîrski, și de noul comandant al 
forţelor comune, Andri Gnatov.  
Preşedintele ucrainean a anun-
ţat că, la întoarcerea sa la Kiev, 
va cere unor ofi ciali guvernamen-

tali să se deplaseze în oraşele din 
apropierea liniei frontului pen-
tru a vedea situaţia la faţa locului. 
"Soluţiile nu se văd de la Kiev“, 
a declarat Zelenski, care a adău-
gat că este surprins de faptul că 
anumite fi guri guvernamentale 
nu au vizitat aceste comunităţi 
"timp de o jumătate de an sau 
mai mult“ şi a anunţat că va lua 
deciziile "adecvate“ cu privire la 
aceşti responsabili. 

Forţele ruse şi-au intensifi -
cat atacurile în direcţia oraşului 
ucrainean Toreţk, menţinând în 
acelaşi timp presiunea asupra altor 
sectoare ale frontului în regiunea 

Doneţk, a raportat miercuri Statul 
Major ucrainean, citat de EFE. 

"În direcţia Toreţk, situaţia 
nu s-a schimbat substanţial şi 
presiunea se menţine“, se arată 
în raportul Statului Major de la 
Kiev, care raportează 11 atacuri 
ruseşti în apropiere de Toreţk şi 
în satele învecinate, Pivnicine şi 
New York, tot în Doneţk. Toate 
atacurile au fost respinse de for-
ţele armate ucrainene, adaugă 
raportul. Statul Major ucrainean 
a explicat, de asemenea, că ia 
"măsuri pentru a consolida stabi-
litatea apărării“ în această zonă a 
frontului de est. .

război
Volodimir Zelenski, pe frontul de est din Ucraina

Coreea de 
Nord a testat 
o rachetă 
supersonică

EXPLOZIE. Coreea de Nord a testat, 

miercuri, ceea ce părea a fi  o rachetă hipersonică, 

în largul coastei sale de est, dar aceasta a explo-

dat în aer, a declarat armata Coreei de Sud, trans-

mite Reuters. Racheta a fost lansată din apropiere 

de Phenian, a declarat Statul Major al Coreei de 

Sud. Ministerul japonez al Apărării a declarat că 

racheta a zburat la o altitudine de aproximativ 100 

km (62 mile) şi o rază de acţiune de peste 200 

km. Coreea de Nord a criticat săptămâna aceasta 

desfăşurarea unui portavion american la exerciţii 

comune cu Coreea de Sud şi Japonia şi a averti-

zat cu privire la o „nouă demonstraţie copleşitoare 

de descurajare“.  . Ovidiu Amălinei

 MIGRANŢII 

CARE GLORIFICĂ 

TERORISMUL 

VOR FI EXPULZAŢI
GERMANIA. Guvernul 

german a ajuns miercuri la un acord 

privind un proiect de lege care să 

ușureze expulzarea migranţilor care 

laudă sau promovează „infracţiuni 

teroriste“, a anunţat Ministerul 

de Interne de la Berlin, citat de 

Reuters. Potrivit proiectului de 

lege, exprimarea susţinerii sau 

glorifi carea unui singur act terorist, 

chiar și pe reţelele de socializare, 

va fi  considerat un temei „serios“ 

pentru expulzare. Proiectul 

prevede, de asemenea, ca străinii 

de pe teritoriul Germaniei care își 

exprimă susţinerea pentru acte 

de terorism să poată fi  expulzaţi 

chiar dacă nu sunt condamnaţi de 

instanţă pentru acest lucru. „Luăm 

măsuri dure împotriva infracţiunilor 

islamiste și antisemite din mediul 

online“, a declarat ministrul german 

al Internelor, Nancy Faeser. 

Ministerul pe care îl conduce a 

declarat într-un comunicat separat 

că guvernul dorește ca proiectul 

de lege să fi e adoptat rapid de 

Bundestag, camera inferioară 

a parlamentului de la Berlin. 

Cancelarul Olaf Scholz a anunţat 

mai devreme în cursul acestei luni 

că guvernul său dorește înăsprirea 

regulilor privind expulzarea, după 

ce un bărbat afgan a înjunghiat 

mortal un poliţist, în orașul 

Mannheim.  . Ovidiu Amălinei 



27 IUN 2024 11www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

S
O

C
IA

L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 a
ş
a
 c

u
m

 e
 VÂNZĂRI 

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră, Micro 19, 

R-uri, et.1, zona Lidl. 0743835979. 

(284968) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând 2 decomandate, Port, 4/4 

cu pod, îmbunătăţit. Negociabil. 

0744243251. (284728) 

 • PF vând 2 camere, negociabil 

40000E. 0747770228. (284980) 

 • Vând apartament 2 came-

re, et.3/4, Micro 17 zona Şc.5. 

Negociabil. 0770911340. 

(284985) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă sat Mihail 

Kogălniceanu, com. Smârdan. 

Tel. 0757428384. (284962) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • PF ofer închiriere ap. 1c, 

et.1, utilat, mobilat, Micro 17. 

0747481044. (284956) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestio-

nar piese schimb în dome-

niul mecanic, inginer me-

canic, mecanic, strungar, 

operator maşini şi manipu-

lant. Tel: 0745 021 213, 0742 

156 909 (284740) 

 • SC ANGAJEAZĂ: INGINER 

AGRONOM, DULGER, ZIDAR, 

ŞOFER, ADMINISTRATOR 

FERMA AGRICOLĂ, 

TRACTORIŞTI, MUNCITOR 

NECALIFICAT, LĂCĂTUŞ 

MECANIC, LUCRĂTOR 

COMERCIAL. TEL. 0745 686 

276 (284780) 

 • SC „MOLDOVULCAN” 

SA Galati angajează: ingi-

ner/ subinginer mecanic /

UTS cu cunoştinţe solide de 

word/excel; maistru instalaţii 

energetice, lăcătuşi montaj 

utilaje, lăcătuşi confecţii me-

talice, sudori argon, insta-

latori. Telefon: 0747172775 

şi 0744606603, între orele 

8.00–16.00 (284832) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în condi-

ţii avantajoase: ingineri pro-

iectanţi cu/ fără experienţă, 

tineri absolvenţi sau studenţi, 

ingineri/ subingineri şi tehni-

cieni devize, maiştri mecanici, 

automacaragii, electricieni, 

instalatori sanitari, de gaze 

şi reţele apă, sudori cu arc 

electric şi autogen, lăcătuşi 

mecanici şi muncitori neca-

lifi caţi. Oferim: salarii atracti-

ve, tichete de masă, bonusuri, 

cazare în deplasare şi masă 

caldă. Relaţii la tel: 0744 701 

583. (284783) 

 • Angajăm agenţi pază pentru 

spaţii comerciale din Galaţi. 

Telefon: 0751150239 (284857) 

 • SC angajează zugravi, fi ni-

sori şi zidari. Nu facem de-

plasări. Rugăm seriozitate. 

Nr. contact: 0756 458 101. 

(284787) 

 • Societate comercială în do-

meniul tâmplăriei P.V.C anga-

jează muncitori hală producţie. 

Experienţa constituie avantaj. 

Tel. 0786550741. (284870) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): sudori 

MIG-MAG, sudori electric+ 

autogen, electricieni, lăcătuşi. 

0744569046. (284902) 

 • SC angajează muncitori ne-

califi caţi (inclusiv pensionari). 

0752167964 (284903) 

 • CHIMSIDER angajează su-

dori, lăcătuşi, electricieni. Tel. 

0754982865. (284913) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(284926) 

 • Angajez muncitori califi caţi şi 

necalifi caţi, în Suedia. Paşaport 

şi permis de conducere. 

0046768151216. (284934) 

 • SC angajează muncitori 

necalifi caţi. Rog seriozitate. 

0774454195. (284953) 

 • Societate comercială anga-

jează strungari, electricieni 

întreţinere şi lăcătuşi meca-

nici poduri rulante. Relaţii la 

telefon 0744477836 (284955) 

 • Caut urgent persoană 

pentru îngrijire bolnavă la 

pat, în Galaţi, Micro 18, re-

per mag. „Profi “. Salariul 

atractiv. Tel. 0744687634. 

(284972) 

 • Societate angajează muncitori 

termosistem, anvelopare, izolaţii 

blocuri şi reabilitare construcţii. 

Telefon 0766299307. (284981) 

 • ECO FIRE SISTEMS angajează 

operator linie sterilizare deşeuri 

medicale, manipulant. Relaţii: 

Calea Prutului nr.9F, telefon 

0747047404. (284984) 

 • Angajăm manipulanţi 

mărfuri şi lucrători sor-

tatori deşeuri reciclabile 

(femei sau bărbaţi) pentru 

folie, plastic, carton. Tel: 

0743 456 201 (în intervalul 

orar 08-16) (284990) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(284991) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ ŞOFERI CATEGORIA 

C+E PENTRU ARTICULATE TIP 

BASCULANTĂ. INFORMAŢII 

SUPLIMENTARE LA TELEFON 

0726730095. (959) 

Â Ă

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Moneda 
naţională 
nu se lasă 
„muşcată” 
de  euro
Înmulţirea plasamentelor în 

dolarul american a depreciat 

monedele considerate riscante, 

inclusiv euro.

Moneda naţională şi-a menţi-
nut stabilitatea faţă de cea unică, 
iar cursul a crescut marginal, de 
la 4,9768 la 4,9769 lei, în timp ce 
tranzacţiile continuau să se reali-
zeze într-un culoar foarte îngust, 
4,976 - 4,977 lei.

Indicii ROBOR nu au cunoscut 
modifi cări. Indicele la trei luni, în 
funcţie de care sunt calculate do-
bânzile la majoritatea creditelor 
în lei contractate înainte de mai 

2019, s-a oprit la 6,1%. Indicele RO-
BOR la şase luni, folosit la calcula-
rea ratelor la creditele ipotecare, 
s-a consolidat la 6,04%, iar cel la 
12 luni, la 6,05%, valori compa-
rabile cu cele de la jumătatea lui 
mai 2022.

Moneda japoneză s-a depreciat 
până la 160,39 yeni/dolar, minim 
care nu a mai fost atins din de-
cembrie 1986, după ce ofi ciali ai 
Rezervei Federale americane au 
declarat că sunt pregătiţi să ma-
joreze dobânda de referinţă, în 
cazul în care infl aţia din Statele 
Unite nu se îndreaptă hotărât că-
tre pragul ţintă de 2%. Totodată, 

au apărut informaţii conform 
cărora Banca Japoniei va relua 
intervenţiile în piaţă pentru a 
apăra yenul.

Evoluţia yen/dolar a infl uen-
ţat-o şi pe cea a euro, care s-a de-
preciat la 1,0679 - 1,0718 dolari, 
astfel că media monedei america-
ne a crescut de la 4,6386 la 4,6557 
lei.

Recenta decizie de reducere a 
dobânzilor de către Banca Naţio-
nală a Elveţiei îşi atinge scopul, 
iar francul se depreciază faţă de 
euro, cursul coborând la jumă-
tatea săptămânii de la 5,1926 la 
5,1867 lei. În schimb, cursul lirei 

sterline a crescut de la 5,8873 la 
5,9003 lei.

Preţul gramului de aur a scă-
zut, în a doua şedinţă consecutiv, 
la 346,8311 lei, ca efect al depreci-
erii metalului galben la 2.303,60 
- 2.323,80 dolari/uncie.

În regiune, media monedei 
maghiare s-a depreciat la 396,43 
forinţi/euro, iar a celei poloneze 
la 4,3087 zloţi/euro.

Bitcoin se menţinea deasupra 
pragului de 60.000 dolari care a fost 
testat marţi şi se tranzacţiona între 
61.168 şi 62.454 dolari. Ethereum 
fl uctua în culoarul 3.367 - 3.423 
dolari. . Radu Georgescu

PIAŢA VALUTARĂ . ANALIZĂ
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SC Trustul de Presă „Dunărea de Jos“ SRL

angajează

JURISTJURIST

pentru sediul 
din Galaţi, 

str. Domnească nr. 68

pentru sediul 

PART-TIMEPART-TIME

CV-urile se trimit pe adresa de e-mail: sec@viata-libera.ro

PRF PVL 000156
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Angajăm personal cu şi fără 

experienţă în domeniul sisteme-

lor de securitate (supraveghere 

video- alarmă antiefracţie), re-

ţele date-voce, instalaţii incen-

diu, interfonie, instalaţii electri-

ce- electricieni şi automatizări. 

Relaţii şi CV-uri: 0236410887 

şi email: offi ce@rcgsecurity.ro 

(284994) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ FEMEIE DE 

SERVICIU, VÂRSTA MAXIMĂ 

55 ANI. RELAŢII LA TELEFON 

0751053900 (284999) 

• SC ANGAJEAZĂ IZOLATORI 

ÎN DOMENIUL NAVAL. CONDIŢII 

AVANTAJOASE. REL. TEL: 0723 

579 611 (958)

 MATRIMONIALE  

 • Bărbat, 54 ani, pensionar, 

caut femeie pentru o relaţie de 

prietenie- căsătorie. Telefon 

0744809310. (284977) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Execut puţuri forate şi denisi-

pări. Tel. 0747847652 (284854) 

 • Reparaţii Frigidere, Aer 

Condiţionat, Maşini Spălat. 

0740167887, 0720256788. 

(284859) 

 • Instalator autorizat montez 

centrale, instalaţii apă, boilere, 

robineţi. 0754616725 (284986) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune 

nr. 4769/1945 din 10.08.1995, 

pe numele Pană Ghiţă, pentru 

locul de înhumare din Cimitirul 

Eternitatea, parcela 101, rândul 

8, locul 14, suprafaţă 3,38 mp. 

Se declară nul. (284998) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

12306 din 19.08.2014, pe nume-

le Farcaş Maricica, pentru locul 

de înhumare din Cimitirul „Sf. 

Lazăr“, sola S, parcela 3, rândul 

1, locul 21 şi 22, suprafaţă 7,50 

mp. Se declară nul. (285001) 

 LICITAŢII  

 • ANUNŢ privind vânzarea de 

bunuri din domeniul privat al UAT 

Lieşti, jud. Galaţi: 1. Informaţii ge-

nerale privind vânzătorul, în spe-

cial denumirea, codul fi scal, adre-

sa, numărul de telefon, fax şi/sau 

adresa de e-mail a persoanei de 

contact: Unitatea Administrativ 

Teritorială comuna Lieşti, judeţul 

Galaţi, str. A.Saligny, nr.269, tel. 

0236821020, fax 0236821006, 

cod fi scal 3264562, e-mail: liesti

@gl.e-adm.ro; 2. Informaţii ge-

nerale privind obiectul vânzării, 

în special descrierea şi identifi -

carea bunului care urmează să 

şi locul la care se va desfăşura 

şedinţa publică de deschidere a 

ofertelor: 22.07.2024, ora 11:00, 

Sala de şedinţe a Primăriei co-

munei Lieşti; 6. Denumirea, 

adresa, numărul de telefon, fax 

şi/sau adresa de e-mail a instan-

ţei competente în soluţionarea li-

tigiilor apărute: Tribunalul Galaţi, 

str. Brăilei, nr. 153, cod postal 

800367, tel. 0236460333, fax 

0236412130, e-mail: trgalaţi@

just.ro; 7. Data transmiterii anun-

ţului de licitaţie către instituţiile 

abilitate în vederea publicării: 

27.06.2024 (285000) 

 DIVERSE  

 • SC Rodtud Prest SRL, prin ad-

ministrator Tudorache Rodica, 

anunţă intenţia solicitării Acizului 

de Gospodărire a Apelor de la 

Sistemul de Gospodărire a 

Apelor Galaţi pentru obiectivul 

de investiţii „Amenajare sistem 

de irigaţii local- Mălina, judeţul 

Galaţi“, situat în Tarlalele 28, 29 şi 

33, extravilan comuna Şendreni, 

judeţul Galaţi. (284997) 

• ANUNŢ PUBLIC Haghiac 

Cătălin-Marius, titular al proiectu-

lui „Împădurirea unei suprafeţe de 

teren agricol din comuna Pechea, 

judeţul Galati”, anunţă publicul inte-

resat asupra luării deciziei etapei de 

încadrare fără evaluarea impactului 

asupra mediului, de către A.P.M. 

Galaţi, în cadrul procedurii de eva-

luare a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul „Împădurirea unei 

suprafeţe de teren agricol din co-

muna Pechea, judeţul Galati”, pro-

pus a fi  amplasat în UAT Pechea. 

Proiectul deciziei de încadrare şi 

fi e vândut: a)teren situat în in-

travilan, categoria de folosinţă 

livadă, în suprafaţă de 2399mp 

aparţinând domeniului privat al 

comunei Lieşti, situat în T.44, 

P.1354, număr cadastral 114082; 

Vânzarea se face conform 

art.363 din OUG 57/2019 privind 

Codul Administrativ şi conform 

Hotărârii Consiliului Local Lieşti 

nr.35 din data de 28.05.2024; 

3. Informaţii privind documenta-

ţia de atribuire: se găsesc în ca-

ietul de sarcini; 3.1 Modalitatea 

prin care persoanele intere-

sate pot intra în posesia unui 

exemplar al documentaţiei de 

atribuire: prin formularea şi în-

registrarea unei solicitări scrise 

către Primăria comunei Lieşti, 

judeţul Galaţi. 3.2 Denumirea 

şi datele de contact ale ser-

viciului/ compartimentului din 

cadrul vânzătorului, de la care 

se poate obţine un exemplar 

din documentaţia de atribuire: 

compartimentul Juridic din ca-

drul Primăriei comunei Lieşti, 

str. A.Saligny, nr.269, jud Galaţi; 

3.3 Costul şi condiţiile de plată 

pentru obţinerea acestui exem-

plar: achitarera sumei de 50lei la 

caseria Primăriei comunei Lieşti; 

3.4 Data limită pentru solicita-

rea clarifi cărilor: 12.07.2024, ora 

14:00; 4. Informaţii privind ofer-

tele: 4.1 Data limită de depunere 

a ofertelor: 22.07.2024, ora 9:00; 

4.2Adresa la care trebuie depu-

se ofertele: Primăria comunei 

Lieşti, str. A.Saligny, nr.269, jud. 

Galaţi; 4.3 Numărul de exem-

plare în care trebuie depusă fi e-

care ofertă: 1 exemplar; 5. Data 

motivele care o fundamentează pot 

fi  consultate la următoarea adresă 

de internet http://apmgl.anpm.ro la 

Secţiunea: Reglementări-Acordul 

de mediu-Drafturi acte de regle-

mentare-Proiect decizie etapă de 

încadrare 2024. Publicul interesat 

poate înainta comentarii/observa-

ţii la proiectul deciziei de încadra-

re în termen de 10 zile de la data 

publicării anunţului pe pagina de 

internet A.P.M. Galaţi, pe e-mail 

offi ce@apmgl.anmp.ro sau fax 

0236.471.009. (967)

 • INFORMARE În confor-

mitate cu prevederile Legii 

Apelor nr. 107/1996, cu 

modifi cările şi completă-

rile ulterioare, COMUNA 

BRĂHĂŞEŞTI, JUDEŢUL 

GALAŢI, cu sediu în comuna 

Brăhăşeşti, judeţul Galaţi, 

intenţionează să solicite 

de la A.N. „Apele Romane” 

Administraţia Bazinală 

de Apă Prut Bârlad-SGA 

Galaţi, aviz de gospodă-

rire a apelor, pentru re-

alizarea lucrărilor PLAN 

URBANISTIC GENERAL- 

ACTUALIZARE - COMUNA 

BRĂHĂŞEŞTI, JUDEŢUL 

GALAŢI. Această investiţie 

este existentă. Persoanele 

care doresc să obţină in-

formaţii suplimentare cu 

privire la solicitarea avizu-

lui de gospodărire a apelor, 

pot contacta solicitantul de 

aviz la adresa menţionată. 

Persoanele care doresc să 

transmită observaţii, su-

gestii şi recomandări se pot 

adresa solicitantului sau la 

adresa. sat Brăhăşeşti, co-

muna Brăhăşeşti, judeţul 

Galaţi, tel: 0236 867 605, 

după data de 27.06.2024. 

(284993) 

 DECESE  

 • Consiliul Director, 

Comisia de Cenzori şi sa-

lariaţii C.A.R.P. Galaţi sunt 

alături de familia îndurera-

tă la trecerea în nefi inţă a 

domnului profesor

LEONTE NICOLAE.

Va rămâne în amintirea 

noastră pentru caracte-

rul onest, distins şi cu o 

deosebită preţuire mani-

festată faţă de cei din jur. 

Odihnă veşnică-n lumină! 

(284989) 

 • Familiile Taftă, Gaiu, 

Hamza şi Savin,

colegi şi prieteni

de o viaţă ai profesorului

NICOLAE LEONTE,

îşi exprimă durerea sinceră 

pentru trecerea la viaţa veş-

nică a acestuia şi adresează 

condoleanţe familiei îndoli-

ate. Dumnezeu să-l ierte şi 

să-l odihnească! (284992) 

 • Suntem alături de colega 

noastră, dr. Gegea Costela, 

în aceste momente dureroa-

se legate de decesul tatălui. 

Sincere condoleanţe familiei! 

Dumnezeu să-l odihneas-

că! Colectivul Secţiei O.R.L, 

Spitalul Judeţean Galaţi. 

(285002) 

motivele care o fundamentează pot DECESE 

Consultare publică
Astăzi, 27.06.2024 Primarul Municipiului Galaţi anunţă

deschiderea procesului de consultare publică pentru proiec-

tul privind indexarea impozitelor şi taxelor locale începând 

cu  anul 2025.

Documentaţia poate fi  consultată pe site-ul instituţiei

www.primariagalati.ro la secţiunea Transparenţă decizională 

sau la sediul instituţiei din str. Domnească, nr.54.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare 

privind proiectul de act normativ supus consultării publice se 

pot depune până la data de 06.07.2024, prin formularul onli-

ne disponibil pe pagina de internet a instituţiei la secţiunea 

Transparenţă decizională, ca mesaj în format electronic pe 

adresa de e-mail: info544@primariagalati.ro, prin poştă, pe 

adresa instituţiei din Galaţi, str. Domnească nr. 54, Registratu-

ra Generală a Primăriei Municipiului Galaţi.  

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie

la numărul de telefon: 0236 307 795, e-mail: info544@

primariagalati.ro.

PRF MP 003943PRF PVL 000160

PRF PVL 000035
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Galaţi
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 35:21 am

apune

59:00 pm

Timişoara

32 1919
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34 1717
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31 1818

Constanţa

27 2020

Braşov

29 1313

Londra

30 1313

Paris

33 1515

Madrid

32 2020
Roma

31 1818

Chişinău

32 2020

cronologieologie

iunie

27

1574 u  Încetează din viaţă 
GIORGIO VASARI (n. 1511), pictor, 
arhitect, istoric de artă italian, 
nume de referinţă în istoria artei 
renascentiste.
1885 u Inventatorii americani 
Chichester Bell şi Charles S. 
Tainter au patentat gramofonul.
1902 u Se naşte PETRE VANCEA 
(m. 1986), medic, membru al 
Academiei Române.
1923 u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN C. ARION (n. 1855), 
jurist, om politic, membru de 
onoare al Academiei Române.
1925 u Se naşte  GH. S. 
ŞTEFĂNESCU (m. 1992, la Galaţi), 
publicist, istoric literar, pedagog.
1936 u Se naşte SERGIU PAVEL 
DAN (m. 2021), critic şi istoric 
literar, eseist, laureat cu Premiul 
Academiei Române.
1941 u Se naşte KRZYSZTOF 
KIESLOWSKI (m. 1996), regizor, 
scenarist, actor, producător 
polonez, unul dintre marii artişti 
ai primului secol de cinema.
1955 u Se naşte ISABELLE 
ADJANI, actriţă franceză, 
laureată cu mai multe premii.
1970 u Încetează din viaţă 
VICTOR N. VÎLCOVICI (n. 
1885, la Galaţi), matematician, 
membru al Academiei Române. 
Este considerat creatorul 
hidrodinamicii şi aerodinamicii 
moderne româneşti.
1997 u Încetează din viaţă 
ZENAIDA PALLY (n. 1919), 
mezzosoprană.
2001 u Încetează din viaţă 
JACK LEMMON (n. 1925), actor 
american de teatru şi film, laureat 
cu Premiul Oscar, cu alte premii.
2011 u Banca Naţională a pus în 
circulaţie, în scop numismatic, o 
monedă de argint dedicată ani-
ver sării a 150 de ani de la stabi-
lirea stemei Principatelor Unite.
2016 u Încetează din viaţă BUD 
SPENCER (n. 1929), actor şi fost 
înotător olimpic italian.

Isabelle Adjani, singura 
actriţă care a câştigat 
cinci premii César
Isabelle Adjani, actriţă de fi lm 

şi cântăreaţă franceză, s-a 

născut pe 27 iunie 1955, la Paris, 

într-un cartier de imigranţi din 

Gennevilliers, o suburbie a 

Parisului. Tatăl său a fost soldat 

al Armatei Franceze în cel de-

Al Doilea Război Mondial. Mama 

sa, Augusta, căreia i se spunea 

Gusti, era de origine germană. A 

crescut ştiind la perfecţie limba 

germană, ca limbă maternă.

După ce a câştigat un concurs 
de recitat poezii, când era încă pe 
băncile şcolii, şi-a început cariera 
de actriţă amatoare într-o trupă, 
până la vârsta de 12 ani. La 14 ani 
a jucat în primul său fi lm de 
lungmetraj, „Le petit boug-
nat” (1970). Primul său rol 
notabil în teatru a fost cel 
din piesa „Şcoala femeilor” 
de Moliere. A fost remarca-
tă de critici în 1972, pen-
tru rolul din „Faustine 
et le bel été“. La 17 
ani, a fost acceptată 
la prestigioasă insti-
tuţie teatrală „Co-
media Franceză”, 
cu care a semnat 
un contract pe 20 
de ani. A reziliat 
repede contractul, 
pentru a se de-
dica fi lmului, 
stârnind ast-
fel un mare 
scandal în 
lumea ar-
tistică fran-
ceză. După 
mai multe 
roluri mi-

nore a avut un succes răsunător, 
în 1974, cu fi lmul „La Gifl e”. În 
anul următor, a primit rolul care 
i-a adus elogiile criticilor, în „The 
Story of Adèle H.”, fi ind conside-
rată o actriţă prodigioasă. A fost 
nominalizată la Premiile Oscar 
pentru „The Driver” din 1978 şi 
pentru fi lmul biografi c „Camille 
Claudel” în 1990.

Una dintre cele mai apreciate 
actriţe franceze din toate timpu-
rile, Isabelle Adjani a jucat în 30 
de fi lme de-a lungul carierei sale. 
Deţine recordul pentru cele mai 
multe premii Cesar pentru inter-
pretare, având în palmares cinci 
astfel de distincţii. Filmele pen-
tru care a câştigat trofeele Cesar 
sunt: „Possession” din 1981, „One 
Deadly Summer” din 1983, „Ca-
mille Claudel” din 1988, „Queen 

Margot” din 1994 şi „Skirt 
Day” din 2009. A primit 

alte două premii în 1981 
la Festivalul de Film de 
la Cannes, două nomi-
nalizări ale Academiei 
de Film pentru Cea 
mai bună interpre-
tare feminină, iar 
în 1989 a câştigat 
premiul Ursul de 
Argint pentru cea 
mai bună actriţă 

la Festivalul de 
Film de la Ber-

lin. A jucat în 
limbile engle-
ză, franceză şi 
germană. .
R.C. (diferite 

surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 27 iunie România & Europa 
SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  în mare parte senin. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 31 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la 18 grade 

Celsius. Sunt 2 la sută şanse de precipita-

ţii. Vântul va atinge o viteză de până la 11 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 760 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea va fi  în jur de 41 la 

sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de 
pictură semnată de Teodor Vişan.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Salonul de vară al artiştilor 
plastici din Galaţi“.
Casa Artelor   u Expoziţia specială 
„ExpoziţIE“, dedicată iei româneşti (20-27 
iunie).
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)   Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u  „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine   Expoziţia de 
pictură „Dăinuire“, a artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic) este închis 
pentru renovare. Sunt deschise Grădina 

Botanică (program: miercuri - vineri, 10,00 
- 18,00; sâmbătă şi duminică, 10,00 - 20,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă 
şi duminică, 10,00 - 20,00; luni şi marţi, 
închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între 
orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. 
Sediul central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene  u

Ionesco“  Program luni - joi: 11,00 - 
17,00.

carnet cultural
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ești emotiv. Pot să apară unele 

contexte sau situaţii care să 

amplifi ce emoţiile tale.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este o zi bună pentru a învăţa, a 

acumula informaţii care te pot 

ajuta mult în evoluţie.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Porţi discuţii cu membrii familiei, 

care te ajută să iei decizii bune 

pe termen lung.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Te preocupi de sănătate, poţi lua 

în calcul chiar o dietă sau poţi 

adopta obiceiuri noi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Azi poate fi  o ocazie bună de 

a-ţi îmbunătăţi relaţiile, în sfera 

profesională sau socială.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ai parte de discuţii pe care ar 

fi  bine să le iei în serios, ceva 

trebuie clarifi cat.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ai nevoie să ieși din zona de 

confort. Faci ceva nou, pentru 

a-ţi demonstra că poţi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Clarifi că lucrurile, eliberează-te 

de tot ce nu este stabil, de ceea 

ce e confuz, ambiguu.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Te gândești la evenimente din 

trecut, dacă ai procedat corect 

în anumite situaţii. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Azi este despre apropiere, 

telepatie, despre a fi  mai atent la 

premoniţii, la semne.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Te simţi confortabil în momentul 

în care va apărea ocazia de a fi  

cel care coordonează ceva.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Fă puţină curăţenie în jurul tău, 

ori pe masa de la birou, ori în 

locuinţă.

horoscop
27 iunie

fi lmul zilei
JOI, 27 IUNIE 

remember
Jack Lemmon (1925-2001)

Actorul american John Uhler 
Lemmon al III-lea, cunoscut sub 
numele de Jack Lemmon, s-a 
născut pe 8 februarie 1925, la 
Newton, Massachusetts. După 
ce a urmat Academia Phillips 
și Universitatea Harvard, a 
început să lucreze ca actor în 
teatru, radio și televiziune. 
Debutul pe marele ecran l-a 
avut într-un rol episodic în 
fi lmul din 1949 ”The Lady 
Takes a Sailor”, dar nu a fost 
remarcat până la ”It Should 
Happen to You” din 1954. Au 

urmat fi lmele ”Some Like 
It Hot”, ”The Apartment”, 
”Irma La Douce” și ”Avanti”. 
Lemmon a fost primul actor 
care a obţinut Premiul Oscar 
atât pentru „Cel mai bun actor 
în rol principal“ pentru ”Save 
The Tiger”, cât și pentru „Cel 
mai bun actor în rol secundar” 
în fi lmul ”Mister Roberts”. În 
1988 a fost distins cu ”Premiul 
pentru întreaga carieră” din 
partea AFI. Ultimul fi lm în care 
a jucat a fost ”The Legend of 
Bagger Vance” în anul 2000. S-a 
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TULCEA 

378 CM
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NUMELE LUI E MICHAEL 
PRO CINEMA. ora 14,45, comedie, romantic, 2014, SUA

  Cu: Larisa Oleynik, Brant Daugherty, Elliott Gould u

Titlu original: The Michaels  u

Avocatei de divorţuri Katherine i se spune că destinul ei este să fie alături de un 
bărbat pe nume Michael. Ar trebui să fie uşor să-l găsească, nu-i aşa? Viaţa ei 
ia o întorsătură neaşteptată când participă la unul dintre evenimentele sale de 
întâlniri rapide şi întâlneşte mai mulţi bărbaţi pe nume Michael...  

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Istorii incredibile (R)

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:45 Istorii incredibile

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic, 
Dramă

18:30 Omul anului

19:30 Omul anului

19:35 Omul anului

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Dosar România

23:00 Câştigă România!

23:55 Jocurile Olimpice

00:00 Omul anului (R)

01:00 Jocurile Olimpice (R)

01:15  Dosar România (R)

03:00 Sport (R)

03:15 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Groapa

Romania, Acţiune
23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Catwoman

SUA, Australia, Acţiune
02:15 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât          

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
22:30 Bravo, tată!

Romania, Comedie
23:30 Observator

00:00 Temptation Island -          

Insula iubirii

03:00 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609

Romania, Comedie, 
Romantic

05:00 Eşti mai deştept decât     

un copil de clasa a V-a? 

07:00 Dragoste şi speranţă

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                        

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Tablou de familie

21:45 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
23:30 Ştirile Kanal D (R)

00:30 Casa iubirii (R)

04:45 În căutarea adevărului (R)

06:00 Ştirile Kanal D (R)

06:30 Dragoste şi speranţă

06:35 O nouă poveste de 

Crăciun

SUA, Familie
08:20 Amintiri pline de iubire

SUA, Acţiune, Dramă
09:45 Steaua Laurei

SUA, Acţiune, Dramă
11:45 Juniorii

SUA, Comedie
12:45 Billy Elliot: The musical

Anglia, Acţiune
15:35 Confort nordic

SUA, Islanda, Dramă
17:15  Păpușile mele de hârtie

Italia, Acţiune
19:00 E viaţa mea

SUA, Dramă, Mister
20:45 Nopţi cu fantome: Groază 

la Joe Exotic Zoo

SUA, Aventuri
22:10 STAX: Soulsville

SUA, serial
23:10 Triunghiul tristeţii

SUA, Acţiune
01:40 Róise și Frank

SUA, Thriller, Dramă

07:00 Generaţia Fit

07:25 România în bucate (R)

07:50  Doar să gustaţi

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Cursa prin istorie (R)

15:00 Toate pânzele sus!

România, aventuri
16:00 Toate pânzele sus!

România, aventuri
17:00 Vara amintirilor (R)

17:30 România…în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Istorii de bun gust

22:00 Educatia la putere

23:30 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 27 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 26 iunie

stins din viaţă pe 27 iunie 2001, 
Los Angeles. . R.C. (diferite 

surse)
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Vorba unui fi lozof (Mircea Eliade)

ORIZONTAL: 3) Lei… în puşculiţă! – Indică adresa destinatarilor în u

grup – Aviz telefonic. 4) Academia Olimpică Română (siglă) – Un 

sac de peşte… de prins (pl.) – Întâlnite prin lume! 5) Formularea 

unei judecăţi – Topitură vulcanică. 6) Thailanda Tapioca Starch 

Association (siglă) – Strofă clasică din patru versuri. 7) Prinse în 

corset! – Deplasare bruscă în zbor scurt – Chinul de după moarte. 

8) Exprimă o uşoară părere de rău (pop.) – Seci la miez. 9) Căile 

Ferate Române (siglă) – Zgârcit rău… - Primul… la masă!.

VERTICAL: 3) Întrebare directă – Din neamul lui Putin – Liberia u

Radio Amateur Association (siglă). 4) Urgenţă în lumea satelor – 

Părinţii spirituali ai mirilor – Date la teme! 5) Struguri de origine 

franceză – Într-o parte a şatrei. 6) Înaltă preţuire… cu iz cazon 

– Pianul care se aude mai rar. 7) Concept ieşit din uz – Chiar 

lângă noi. 8) Component al scheletului – Îndrumar de aplicaţii 

tehnice (abr.) – Râu în România, afl uent al Tisei. 9) Răspundere 

Civilă Auto (siglă) – Siglă pentru ”Glasgow Research Industrial for 

Automation” – Spate în spate! (Mihai Gherasim)

sudoku

integramă 
Treceri... prin apă

Tur de 
forţă

Obţinut

...

...

Mâncare 
pt cei mici

Teme!

Vânzător 
de haine 

vechi

A ţâşni

Fără 
strălucire

Contestare

Consiliu 
de ajutor

Dragul 
mamei

Reper pe 
extreme!

Albit la faţă!

Un nu în 
engleză

Băutură din 
Virginia!

Respins 
din priviri

Pasăre 
sportivă

Fană!

Secţie 
de auz

...

A spori

Mediu 
industrial

Dona!

Decedat

Asudat... 
pe faţă!

Floarea 
ochilor

Din casă 
în casă!

Examen luat 
pe vorbe

Dorită la 
vedere!

...

Luate 
din ziare!

Urşii după 
hibernare

Râvnit

Fină!

Singure! Parafă 
mare

7

9 3 1 7 8

4 1

9

2 5 7 9

4 2 5

5 9 6 3

8 7

2 6

3 2

7 4 3

5 1 9 4

8

3 8 6

9 3

6 2

7 5 6

8 9 4 7
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3 4 2 6 7 8 5 9 1

8 7 5 2 9 1 6 4 3

6 9 1 5 4 3 2 8 7

5 1 6 3 8 2 9 7 4

4 3 8 7 6 9 1 2 5

9 2 7 4 1 5 3 6 8

7 5 4 9 3 6 8 1 2

1 6 3 8 2 4 7 5 9

2 8 9 1 5 7 4 3 6

3 1 9 2 6 7 5 4 8

5 6 2 8 9 4 7 3 1

8 7 4 3 1 5 2 9 6

1 2 6 7 3 9 8 5 4

7 3 8 5 4 6 1 2 9

4 9 5 1 2 8 3 6 7

2 4 7 6 8 3 9 1 5

6 5 3 9 7 1 4 8 2

9 8 1 4 5 2 6 7 3

glume
VASILE GHICA 

1
La teatru, două doamne 
vorbeau după începerea 
reprezentaţiei:
- Scuzaţi-mă, dar nu pot înţe-
lege nimic!, le spuse un domn.

- Stai în banca ta! E o discuţie 
particulară, ce vrei să înţelegi?

2
Cerşetorul: - Ai 10 lei să-mi 
cumpăr o pâine?
Trecătorul: - Pâinea nu costă 
10 lei!
Cerşetorul: - Ştiu, dar aştept 

musafi ri. 

reţeta zilei
Ciuperci 
Pleurotus 
la grătar

INGREDIENTE. 1 caserolă ciuperci Pleuro-

tus, 4 căţei usturoi, 5 fi re pătrunjel, 4 linguri ulei de 

măsline, oregano, 1 lingură suc de lămâie, sare.

MOD DE PREPARARE.  Se şterg ciu-

percile. Se taie codiţele. Se ung cu ulei. Se curăţă 

şi se taie felii doi căţei de usturoi. Ceilalţi doi se fac 

mujdei, cu uleiul de măsline. Se toacă pătrunjelul. 

Se încinge o tigaie grill. Se aşază ciupercile. Se 

presară sare şi se prăjesc pe ambele părţi. Se scot 

într-un bol. Fiecare tură se presară cu o priză de 

pătrunjel şi una de oregano, câteva felii de usturoi şi 

puţin mujdei. Acoperiţi bolul. Amestecaţi uşor ciu-

percile, adăugând sucul de lămâie şi sare. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

tv
mania
Policlinică 
mobilă, în 
căutarea celor 
suferinzi

u Voluntariat. O caravană me-
dicală: doctori care, în timpul lor li-
ber, asigură o policlinică mobilă, cu 
11 specialităţi, cu ecografe, apara-
te de EKG, spirometre, pneumolo-
gie, boli respiratorii… Merg în zo-
ne izolate, unde trăiesc oameni vul-
nerabili, pe care nici Dumnezeu 
nu-i mai întreabă de sănătate. „Da-
că descoperim probleme de sănăta-
te care au nevoie de explorări supli-
mentare sau internare, îi notăm pe 
listă pe oameni, îi programăm aco-
lo unde trebuie, la Timişoara, la Bu-
cureşti, oriunde au nevoie. Îi adu-
cem la spital şi îi rezolvăm. Cred că 
umplem un gol în cadrul servicii-
lor de sănătate din România. În loc 
să stăm să constatăm şi să criticăm, 
ne-am hotărât să facem ceva“, spu-
ne Dorel Săndesc, şeful clinicii de 
Anestezie şi Terapie Intensivă a Spi-
talului Judeţean din Timişoara, ca-
re a inițiat în România o acțiune vo-
luntară inedită - Caravana Medica-
lă. Povestea lui o vom putea afl a pe 
27 iunie, de la ora 18,30, la TVR 1,                                                                       
în campania „Omul anului“. El, ca 
medic, și echipa pe care o condu-
ce fac tot ce pot, uneori chiar mai 
mult decât credem noi că pot, pen-
tru a ține un pacient în viață. Aco-
lo, pe linia subțire dintre viață și 
moarte de la terapie intensivă. Dar 
și dincolo de poarta spitalului. Din 
2018, de când a pornit la drum, ca-
ravana a tot crescut şi a căpătat noi 
dimensiuni. S-a creat un spirit de 
echipă care nu a mai existat nicio-
dată în rândul comunităţii medica-
le, o armată de 700 de voluntari ca-
re îşi găsesc timp şi caută mereu 
destinaţii noi...  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Din opera lui Panait Istrati“
Orizontal: u CHIRACHIRAL, DESOARECODI, TIC, ME, AMIN, IIAB, TL, 
ANA, RC, AREIC, CM, AURIE, CACAO, SDO, NOU, ALS, AICI, PRELUA, RA, 
RAT, LCLN, AHNALABIULG, LUTNARENLEH. 

Dezlegarea jocului de ieri: „Aparate… prescrise“
Orizontal: u

M, M, C, PASATOR, TUSIRI, P, LESINAT, FOSA, PN, NM, CE, LEIT, U, ANTREN, RAR, I, 
INDRACI, STA, TAINA, O, SETCA, A, DROT, ES, CP, IRIS, ACUT.

Unică!

Stricată

Îndestulare 
(var.)

Singură!

A apărea 
în civil!
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Tricolorul este pentru toţi 

românii simbolul înrădăcinării 

în credinţă și dragoste de ţară. 

E semn de unitate, libertate și 

demnitate „de la Nistru pân’ 

la Tisa“, de la Dunăre până în 

locurile în care românii l-au 

purtat în inimi, chiar și pe 

meleaguri afl ate departe de ţară.

Drapelul Naţional este cele-
brat în fi ecare an pe 26 iunie, ca 
simbol sfânt al identităţii noastre 
naţionale.

Ca referinţă istorică, Ziua Dra-
pelului Naţional este legată de 
momentul în care, în timpul Re-
voluţiei de la 1848, Tricolorul a fost 
adoptat ca „stindard al libertăţii“ 
românilor. Dar rădăcinile isto-
rice și identitare sunt mult mai 
adânci.

Și poate că nu este lipsit de în-
semnătate pentru noi, gălăţenii, 
vieţuitori în îmbrăţișarea dintre 
ape de la Dunărea de Jos, să ne 
amintim că printre primele care au 
arborat tricolorul, chiar la început 
de secol XIX, au fost corăbiile care 
plecau din porturile românești 
spre toate colţurile lumii!

Ziua Drapelului Naţional este 
dincolo de toate o zi de rugăciune 
pentru ţară și pentru întreg popo-
rul român, de primenire a legă-
mântului de dragoste și credinţă 
faţă de ţară!

La Galaţi, în Catedrala Arhie-
piscopală, ceremonia religioasă a 
slujbei de sfi nţire a Drapelului Na-
ţional al României a fost săvârșită 
de Înaltpreasfi nţitul Părinte Casi-
an, alături de un sobor de preoţi. 
Prezenţi au fost reprezentanţi ai 

apărătorilor sub drapel din toa-
te unităţile militare gălăţene, ai 
autorităţilor publice locale, dar și 
numeroși credincioși din Eparhia 
Dunării de Jos.

„Azi, întăriţi cu pacea Ta, fă-l să 
fl uture biruitor pe catarg, în văzdu-
hul sfi nţeniei Tale și să umbrească 
patria cu întreitul semn duhovni-
cesc al celor trei culori: azurul cre-
dinţei, soarele nădejdii și văpaia 
iubirii. Iar pe cei ce se vor uita la el 
cu cinstire, demnitate și dragoste, 
umple-i de bucurie și pace!“, s-a ru-
gat ÎPS Casian, în faţa tricolorului 
transformat în altar naţional al po-
porului român.

Și așa cum, doar cu trei zile îna-
inte, Icoana Sfi ntei Treimi a fost 
purtată în mijlocul credincioșilor 
la marele Praznic al Pogorârii Du-
hului Sfânt, la fel și Tricolorul sfi n-

ţit a fost înmânat Gărzii port-dra-
pel, pentru a fi  purtat în procesiune 
pe Calea Domnească a Galaţiului, 
ca „icoană“ a perenităţii în credinţă 
și dragoste de ţară!

Și nu puţini au fost cei care au în-
tâmpinat cu bucurie Drapelul Na-
ţional, purtat pe calea princiară a 
Galaţiului, dintre Catedrală și Piaţa 
Tricolorului din Grădina Publică.

Înălţarea Drapelului Naţional la 
catarg a fost ultimul act al acestei 
ceremonii, ca purtătoare peste în-
treaga comunitate a binecuvântă-
rii aduse de Tricolor prin rugăciune 
și jertfă, prin dragoste de patrie și 
credinţă.

Garda de Onoare, omagiul adus 
de ofi cialităţi și intonarea Imnului 
Naţional au fost celelalte momente 
care au întregit solemnitatea aces-
tei zile.   . Ovidiu Amălinei

ZIUA DRAPELULUI NAŢIONAL, LA GALAŢI  , SOLEMNITATE

PRF PVL 000035

UNITED,                                 

A CINCEA OARĂ                                    

ÎN LIGA 

CAMPIONILOR
FUTSAL. Echipa de futsal 

United Galaţi, campioana României, 

se va afl a, pe 4 iulie, pentru a cincea 

oară la rând în urnele pentru tragerea 

la sorţi a meciurilor din Champions 

League. > pag. 08

POLICLINICĂ 

MOBILĂ, 

ÎN CĂUTAREA 

SUFERINZILOR
TV MANIA. O caravană 

medicală asigură o policlinică mobilă, 

cu 11 specialităţi, în zone izolate, unde 

trăiesc oameni vulnerabili, pe care 

nici Dumnezeu nu-i mai întreabă de 

sănătate. > pag. 15

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

25 joi

24 - 29 iunie 20241

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 24 - 29 iunie 2024

25
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